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Anglas kalbėjo be ūpo... 
Tarptautine bendruomene dar nelabai civilizuota. — Ko 
lektyv'niu susitarimu taika kol kas tik svajone, bet ge
riau atsižadėti dali suverenumo už saugumą po Jungti
nių Tautų skėčiu. 

O. LABANAUSKAITĖ, mūsų korespondente Jungt. Tautose 

Jungt. Tautos.—Nepaprastai san
tūriai šiemet kalbėjo britų užsie
nio reik. ministeris sir Alec Doug-
las —Home, sugrįžęs čia po sep
tynių metų pertraukos. Ir pradė
jo jis savo kalbą grįždamas prie 
tos pačios temos, kurią buvo lukš
tenęs čia paskutinį kartą: teisi
nė tvarka tarptautinėje bendruo
menėje. 

Nuotaikos tokiai temai dabar 
buvo labai palankios, nes ką tik 
įvykęs masinis lėktuvų pagrobi
mas ir jų keleivių įkaitais paver
timas bei Jordane įvykęs grupės 
gyventojų sukilimas prieš vyriau
sybę, kurios svečiais ji yra, buvo 
džiunglėse veikiančio įstatymo 
chareakteringi pavyzdžiai. Tie 
du įvykiai buvo priminimas, kad 
vis dar grįžtama prie džiunglių 
įstatymo, kurio pagrindas yra bai
mė. T ie du įvykiai taipgi liudija, 
kad mūsų civilizacijos pluta te
bėra dar labai plona. Dar daug 
ko reikia, kad tarptautinę bend
ruomenę būtų galima vadinti ci
vilizuota pilna šio žodžio prasme. 

Berlynas — Sambūrio sąlyga 

"Peru vykstančiai revoliucijai 
kelią rodo ne kapitalistinės ar ko
munistinės sistemos, nes mūsų i-
dealas yra tautinė ir humanisti
nė bendruomenė, kur pats žmo-
bus bus savo ateities kūrėjas," — 
tvirtino generolas. 

Jis paminėjo žemės reformos ir 
pramonės tvarkymo įstatymus, 
bet smulkiau ateities vizijos ne
bandė nusakyti. 

Prieš tarpt. įstatymą 

1952 m. pareiškimu Ekvado
ras, Čilė ir Peru teritoriniais van
denimis paskelbė 200 mylių pla
tumo pakrančių juostą. Prie jų 
vėliau prisidėjo dar 9 Lotynų A-
merikos valstybės. Ir pasidarė mai 
šatis, kurią sekė nesusipratimai 
ir susikirtimai. Jau yra nusista
tymas sušaukti tuo reikalu tarpt, 
konferenciją vienam tarpt. įsta
tymui sutarti. Peru yra prieš to
kią konferenciją, kurios nereika
lingumui įrodyti Peru atstovas 
paskyrė daugiau negu pusę savo 
kalbos. 

Saugiau po J. Tautų skėčiu 

Kanada nenusilenkė teroristams 

Kambodijos kariuomenė Tang Kauk mieste išdėstė ginklus ir amuniciją, kurią atėmė iš Šiaurės Viet
namo sumuštų dalinių. 

Kalbėdamas apie Europą, Mas
kvos — Bonnos pasirašytą sutar
tį ir būsimus V. Vokietijos pasi
tar imus su kitais R. Europos kraš
tais, jis-laiko konstruktyvaus Eu
ropos sambūvio raktu. Bet tai
kos sambūvio pagrindinis raktas, 
anot sir Alec, yra Berlynas. Tik 
šitą reikalą patenkinamai iš
sprendus, tegali ateiti a 
tarp Rytų ir Vakarų. 

Naujoji Europa, anot Alec, yra 
galingas ūkinis centras, ( skatinąs 
pažangą ir už Europos ribų. To
dėl Europoje prasidėję įvairūs pa
sitarimai yra svarbūs kiekvienam 
J. Tau tų nariui. 

Kad kolektyviniu susitarimu 
paremta taika ikšiol tebėra tik 
svajonė, didžioji priežastis esan
ti kom. Kinijos palikimas už J. 
Tautų durų. Antroji priežastis e-
santi didžiųjų valstybių nesusi
kalbėjimas pagrindiniais pasau
lio klausimais. 

Teisingai sir Alec kalbą įverti
nus galima pasakyti, kad jis išė
jo kalbėti nenorėdamas: bėgiojo 
nuo vieno klausimo prie kito be 
logiško ryšio ir papasakojo ne An-
lijos vyriausybės nuomonę, bet sa
vo palaidas mintis. Nė žodžiu 
neužsiminė apie J. Tautoms la
bai reikalingas reformas. Many-
tina, kad tą darbą atliks premje
ras Heath, kai atvyks jubiliejaus 
minėti. 

Peru generolas giriasi 

Prisistatęs kaip karinių pajėgų 
revoliucinės vyriausybės atstovas, 
Peru užs. reik. ministeris gen. 
Marcado Jarrin padėkojo J. Tau
toms ir valstybėm už dosnią pa
galbą žemės drebėjimo aukoms 
sušelpti. Ta proga jis pakartojo 
jau seniau kitų keltą mintį, kad 
JT žinioje būtų sudarytas nuola
tinis organas didelių gamtos ka
tastrofų paliestiems kraštams pa
remti taip, kad nebūtų pasiten
kinta tik senosios padėties atsta
tymu, bet kad ūkinė padėtis ta 
proga būtų pakelta į aukštesnį 
laipsnį. Abejotina, kad ši jo min
tis susilauktų reikiamo dėmesio. 

Likusi kalbos dalis buvo skir
ta *f»asigyrimui, kad per vienerius 
metus, revoliucinės vyriausybės 
patvarkymų dėka, Peru visuome
nėje jau įvyko radikalūs ir nebe
sulaikomi pasikeitimai žmonių 
naudai . 

Pritaria paliaubų 
pratęsimui 

KAIRAS. — Egiptas parodė 
ženklų, kad nori atnaujinti tai
kos derybas, bet iš anksto pra
nešė, kad apie at i t raukimą ra
ketų negali būti kalbos. Užsie-
r io reikalų ministeris Riad pa
sakė, ką jau žinome, jog rake
tes buvo įstatytos dar prieš pra 
sidedant paliauboms. Kitaip sa
ko Izraelis. Kieno gi teisybė? 
Riad dar paminėjo, kad Egip
tas pritaria idėjai, jog paiiau-

J. Tautos yra plačiausia, ko
kią tik galima įsivaizduoti, tarp
tautinio bendradarbiavimo plat
forma. Čia gali būti iškelta ir ap
tarta kiekviena tarotautinė prob
lema... Jeigu Šiandien kalbama * ? • * * • * P a t ę s t i ir po lapkri-
apie JT krizę, tai toji krizė reiš-, c l ° • 
kiasi narių santykiuose su pačia: Izraelis tajp ^ t leido supras-

_ JT organizacija. Daugelis narių ti, jog ir jie pri tar ia paliaubų 
tos lūgis l v * l s t y b i u n e I a i k o J- T a u t l * savo! pratęsimui. r užsienio politikos esminiu įran 

Policija būtu bejėge BERLYNAS. - Per Rytinę 
J & ; Vokietiją einančiu keliu iš Va-

SACRAMENTO, Cal. — Char- karų Vokietijos vėl daromi truk 
les O'Brien, Californijos valsty- ; dymai j V. Berlyną. Aiškinama, 
bes gynėjo pavaduotojas, at- jog tai dėl rudeninių manevrų. 

kiu, bet vertina jas tik tiek, kiek 
jos galėtų būti naudingos jų pa
čių tikslams pasiekti, — taip ar> 
tarė Jungt. Tautų krizę JT gen. 
sekretorius savo metiniame pra
nešime 

Savo kalbos tema jį pasirinko 
Norvegijos užsienio reik. min. 
Stray. Suminėjęs visą eilę pavyz
džių, norvegas linkęs daryti išva 

Kongresas atsiliko 
su darbai* 

WASHINGTCNAS. — Kon
gresas spalio 14 d. padarys per
trauką, atstovai išsiskirstys ir 
savo apygardose dalyvaus rin
kiminei akcijoj, sieks perrinki-

skleidė, kad kraštutiniai kairie
ji revoliucionieriai yra ta ip ge
rai apsiginklavę, kad, jei jie visi 
išeitų į gatves su ginklais, poli
cija būtų bejėgė. Vien iš kon
fiskuotų ginklų Californijos po
licija galėtų surengti impozan
tišką parodą. 

D E T R C I T . — American Mo
tors kompanija paskelbė, kad 
pakelia kaina" «9£1 metų mo
delio mašinoms 4 . 5 ^ , arba vi
dutiniškai 108 dolerius. 

Komunistų laikraščiai neseniai 
rašė, kad Varšuvos pakto vals
tybės pradeda didelio masto 
manevrus, kur dalyvauja 100, 

, 000 karių. 
Tuo pačiu laiku V. Vokietijoj 

ruošiamasi amerikiečių - vokie-
! čių kariuomenių manevrams ir 

koncentruojamos jėgos Rytų 
Vokietijos pasieny. Bendri pran
cūzų ir amerikiečių kariuome
nės manevrai daromi ir Vaka-

| rų Berlyne. 

dą, kad pamažu J. Tautų veikla j m o - * * P ° balsavimų lapkričio 
pripratins narius atsižadėti dalies 
suverenumo J. Tautų naudai. Ke
lias ilgas, bet bus įsitikinta, kad 
geriau bus atsižadėti dalies suve
renumo už saugumą po J. Tautų 
skėčiu. 

Bus gero vyno 
PARYŽIUS. — Prancūzų vy

no gamintojai džiaugias, kad 
1970 metų vyno rūšis bus gal 
geriausia šitam šimtmety. Tam 
prisidėjo palankus oras, saulė, 
tietus ir vėjai. 

16 d. vėl susirinks. Tai bus pir
mas atvejis po 20 metų, kad 
Kongresas turės rinktis dar ir 
po rinkimų. Perdaug liko neap
svarstytų ir neprimtų įs ta ty
mų projektų, dėl kurių nesykį 
gavo pylos iš Nixono adrrrinist-
racijos. 

LONDONAS. — Britai tu r i 
naują bėdą: sustreikavo šiukš
lių rinkėjai ir kanalizacijos dar
bininkai. Priviso begalė žiurkių, 
musių, pri trūko geriamojo van
dens, kanalizacijos vamzdžiai 
užsikimšo. Streikuoja 50,000 
darbininkų. 

Bolivijos kariuomenės vadas gen. Miranda (kairėj) su kariuomenės 
daliniais sukilo prieš prezidentą Ovando. irgi generolą (dešinėj). 
Ovando atsistatydino, bet civilinis karas vistiek gali kilti. 

Taškuota linija yra Kinijos pirmojo padangių satelito kelias. Nuo
trauką padarė Amerikos oro pajėgų satelitas. Fotografija paskelbta 
tik dabar. 

Bolivija civilinio karo 
išvakarėse 

LA PAZ. — Lotynų Ameri
koj perversmai nėra naujiena. 
Generolų spaudžiamas, atsista
tydino prezidentas Ovando Can-
dia, valdžią perėmė karininkų 
junta . Tačiau t a jun ta kai kam 
pasirodė perdaug pasukusi "i 
dešinę", tai aiškiai kairysis a-
viacijos vadas įsakė savo la
kūnams bombarduoti preziden
tūros rūmu?, o gen. Torres tuo 
laiku į tautą paskaitė raštą. 
kad jis eina prezidento pareigas. 
Tokiu būdu kariuomenės "kai
rieji" ir "df šinieji" pradėjo ci
vilinį karą. ir nežinia, kuo tas 
viskas baigsis. 

Sostinės organizuoti kairiojo 
sparno darbininkai paskelbė o-
poziciją dešiniųjų juntai , o stu
dentai ėmė krauti barikadas 
gatvėse, jei ateitų kariuomenė 
ginti junto?. Dar žada paskelb
ti ir visuotinį streiką. 

Junta liepė kariuomenei neiš
eiti j gatves ir neprovokuoti su
sirėmimų. 

Ovando. buvęs prezidentas, 
prisiglaudė Argentinos ambasa
doje. 

OTTAWA. — Kanados vy
riausybė pranešė, kad ji nesi
duos terorizuojama ir prancū
zų seperatistų reikalavimų ne-
išpildys. Prancūzų kraštutiniai 
nacionalistai pagrobė britų pre
kybinės misijos vadovą James 
R. Crcss ir už jo paleidimą rei
kalauja paleisti ki tus teroris
tus bei pusę rnilijono dolerių 
pinigais. 

Kanados vyriausybė tuo rei
kalu posėdžiavo, tarėsi su Bri
tanija, kalbėjosi su parlamento 
vadovais ir priėjo išvados, kad 
reikalavimai ne tur i jokios logi
kos. Vyriausybės atstovas 
Sharp, kalbėdamas spaudos žmo 
nėms, pareiškė, kad jie tikisi, 
jog pagrobėjai r a s kelią, kaip 
užmegsti su jais kontaktą, ir 
bus r a s tos priemonės išgelbėti 
diplomatą. 

Negarbingi reikalavimai 

Teroristai davė 48 valandas 
laiko Kanadai apsigalvoti. Ter
minas baigėsi v a k a r 7:30 vai. 
ryto Cricagos laiku. Teroristų 
reikalavimai išdėstyti plačiau: 
paleisti 12 suimtų sprogdinto-

| jų, pinigai, pusė milijono, turi 
| būti išmokėti g rynu auksu, pa-
į leistieji turi būt i lėktuvu išga
benti į Kubą a rba Algeriją ir 
jų įsodinimas į lėktuvus turi 
būti visam kraš tu i perduotas 
per televiziją. Be to, riekalauja, 
kad Quėbeko policija atskleistų 
vardą ir paskelbtų viešai foto
grafiją to, vieno iš jų, kur is iš
davė policijai jų veikią. Policija 
tada suėmė teror is tus ir konfis
kavo jų sprogdinimo "įrankius". 
Jeigu tie reikalavimai būtų pri
imki, reikštų ,kad Kanada jau 
valdoma pogrindžio teroristų. 
Didžiausias Kanados prancūzų 
laikraštis, L a Presse, reikala
vimus pavadino gėdingais, že
minančiais visą prancūziškosios 
Kanados visuomenę ir pasiūlė 
nesileisti į derybas su negarbin
gais piliečiais. 

Grasinimai kitiems politikams 

Grasinimų jau gavo ir kiti 
Kanados oficialūs žmonės, dau
giausia kilę iš prancūziškosios 
dalies, kaip min. pirm. Tru-
deau, Montrealio i r kitų miestų 
merai, policijos vadai. 

Bombos vargina Kanadą j au 
keletas metų. Nuo jų žuvo du 
asmenys, eilė sužeistų. Nacio

nalistai reikalauja, kad Quebe-
kas būtų atskirtas nuo Kanados 
ir sudaryta nauja valstybė su 
prancūzų kalba. Plačiau galvo
ją kanadiečiai prancūzai tam 
nepritaria, sako, jog Quebekui 
saugiau būti sąjungoje su Ka
nada. Nacionalistų aistras, kaip 
atsimenam, d a r pakurstė buv. 
Prancūzijos prezidentas de Gau
le, lankydamasis Quebeke, vie
lo j kalboj sušukęs: "Tegyvuo
ja laisvas Quebekas!" 

Nors vakar buvo praėję ne
maža laiko nuo ultimatumo duo
to termino, bet išleidžiant laik
raštį dar nebuvo žinoma, koks 
yra likimas pagrobtojo diplo
mato Cross. 

Vinco Krėves 
K. Bar r. 

nui 
remna 

Nixonas kalbės 
Jungtinėse Tautose 

WASHlNGTONAS. — Spalio 
23 d., minint Jungtinių Tautų 
25 metų sukaktį. į New Yorką 

Kazys Barenas 

MONTREAL. — Vinco Krė
vės vardo literatūrinės premi
jos (500 dol.), skiriamos kas 
antri metai Lietuvių Akademi
nio sambūrio Montrealyje, jury 
komisija (dr. I. Gražytė, dr. H. 
Nagys, J. Adomaitis, V. Jony
nas, A. Beniušis) 1970 m. rug
sėjo mėn. 30 d. posėdyje balsų 
dauguma nutarė premiją pas-

j kirti Kazimierui Barėnui už jo 
' romaną "Tuboto Gaidžio me

tai". 

Ši, jau aštuntoji, premija pa
skirta už 1968 — 1969 metais 
išėjusias ir dar nepremijuotas 
grožinės literatūros knygas. Į-
teikimo iškilmingas aktas įvyks 
Montrealyje 1970 m. spalio 24 d. 

Prancūzijos 
prezidentas Maskvoj 

MASKVA. — Prancūzijos pre-
atvyks Nixonas ir J. Tautų ple- • zidentas Pompidou atvyko į 
nume pasakys kalbą. Kitą dieną j Maskvą. Sovietų Sąjungos Pot-
Washingtone. Baltuosiuose rū
muose, bus pietūs svetimųjų 
valstybių vadams, atvykusiems 
j J. Tautų minėjimą. 

Šiandien Nixonas bus Sava-
nah. Georgia, kur dedikuos nau
jai pastatytą okeanams t i r t i 
mokslinį centrą, susitiks su vie
tos politikais, ta rp jų ir kontra-
versiniu gubernatorium Mad-
dox. paskui keliom dienom vyks 
j Key Biscayne, Florida. 

Rumunijos prezidentas 
Washingtone 

WASHINGTONAS. — Spalio 
26 d. VVashingtone bus Rumuni
jos prezidentas Ceausescu ir su
sitiks su Nixonu. Jo atsilanky
mas nebus valstybinio masto, 
daugiau privatus, tai nebus nei 
didelių ceremonijų a r paradų. 
Jo garbei bus tik pietūs Bal-

Ituosiuoae rūmuose. 

WASHTNGTONAS. — Kon
greso visokie komitetai surinko 
žinių, kad Amerikos juodosios 
panteros tur i tamprius ryšius 
su Palestinos partizanais Al Fa-
tah ir vieni kitiems padeda veik 
ti prieš Ameriką visur, kur tik 
pastebima Amerikos koja. At
skleista taip pat. kad su pan
teromis palaiko ryšius ir komu-

gorny sveikinimo kalboje pa
minėjo, kad "mes, sovietai i r 
prancūzai, esame natūralūs ta i 
kos ir saugumo stulpai". Pom
pidou viešai pr i tarė Kremliaus 
peršamai Europos saugumo kon | nistų p a r t i K ^ •>', H ** 
ferencijai. Tai buvo pirmas a t 
vejis, kad Prancūzija pri tar ia 
tokios konferencijos idėjai. Da
bar jau mažai kas abejoja, kad 
konferencija įvyks. 

O Tito Belgijoj 
BRIUSELIS. — Jugoslavijos 

prezidentas Tito atvyko į Belgi
jos sostinę trijų dienų oficialiam 
vizitui. Jį aerodrome pasitiko 
karalius Baudouin ir kiti digni
toriai. Savo vizitu Tito nori pa
rodyti visišką savarankumą nuo 
Rytų. Jo atvykimo metu jugos
lavų emigrantai išplatino lape
lius, kuriuose protestuojama dėl 
kvietimo. 

skundžiasi, kad panterų nesu
geba sutvarkyti ir jie, kad pan
teros dažnai elgiasi taip. kaip 
jų veiksmai kenkia komunis
tams. 

KALENDORITS 

Spalio 8 d.: šv. Apulijus. šv. 
Brigita, Daugas, Gaiva. 

Spalio 9 d.: šv. Andronikas. 
šv. Publija, Dalius, Branguolė. 

Saulė teka 6:54, leidžias 622 . 

ORAS 

Dalinai saulėta ir vėsiau, tem
peratūra apie 70 laipsnių, gali
mas lietus su perkūnija. 
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SUVAŽIAVIMAS ELIZABETHE 
Elizabeth mieste rugsėjo 20 d. j Darata Dutkutė. Dutkutė perėmė 

buvo suvažiavę X. Y. ir N. J. a- j šias pareigas iš Prano Vaško, ku
ris daug metų buvo spaudos dar
bininku ir šiame suvažiavime iš 
to darbo pasitraukė. 

pygardos vyčiai. Posėdis įvyko 
Šv. Petro ir Povilo parapijos sa
lėje. Pirmininkavo Ona Klemai-
tė, o su malda jį atidarė dvasios 
vadas Petras Žemeikis. Jis svei
kino suvažiavimą nuo parapijos 
ir 52-ros kuopos, kuri buvo su
važiavimo šeimininkė. 

Buvo perskaitytas ir priimtas 
protokolas paskutiniojo suvažiavi
mo, įvykusio birželio mėnesį 
Keamy mieste. Mandatų komisi
ja pranešė, kad šiame suvažiavi
me yra atstovaujamos penkios 
kuopos. Apygardos valdybos na
riai padarė pranešimus. Apie ne
seniai Chicagoje įvykusį vyčių 
seimą gražiai papasakojo Loreta 
Stukienė, dalyvavusi seime kaipo 
apygardos delegatė. Iždo globėjai . _ , , „ _ 

J r- i i • • v *• :1 J-*lcLUVOS> rvtriKaių KOmitclcLSi-
uozas Sabie ir Kazys Smaila I B. v. , , . . . . . . . . i Šios žinutes autorius savo i: — pranešė, kad pinigine atskaito-1 , , «- . f. , . " *Z . T „ apygardos vardu reiškia nuosir mybe vedama tvarkingai. Jų pra- ,v. ° v . T^ - I - - * • .. ° \ . •• ; dzią užuojautą Danieliui Aver nešimas buvo priimtas. Marija , . . . ' . . „ , , 

v , . . , . , i kai ir jo seimai Brooklyne: min Kobenene nupasakojo apygardos1 

biuletenio padėtį. 
Po to sekė rinkimai. New Yor-

ko-New Jersey apygardos valdy-

jHirošimo mieste, šiandie gali-
| ma pagaminti nedidesnę kaip 
rankinis pakietukas, arba koks 
nors nekaltas aparatas, kad ir 
rankinė televizija. 

Atrodo, kad tokios mažos ato 
minės bombos jau yra galimos 
pagaminti ar net gaminamos. 
Tokiu būdu gali prasidėti nau
ja atomo era, kuri bus naudo
jama jau ne kariuomenės, bet 
slaptų agentų ir teroristų. Gal 
netrukus atvykęs i Chicagą ki-

Svečiai Balzeko Lietuvių kultūros muziejuje rugsėjo 20 dieną'nų arba Sovietų šnipas, prisi-
surengtoje narių verbavimo arbatėlėje. Nuotr. A- Gulbinsko j metęs televizijos agentu, atveš 

; mažame televizoriuje paslėptą 
i atominę bombą ir paliks kuria-

Apygarda nutarė perduoti svei
kinimą ir linkėjimus 52-rai kuo
pai, kuri šiais metais švenčia 33-
jų metų veiklos sukaktį. T a i p pat 
nutarė pasveikinti 29-tą Nevvar-
ko kuopą, kuri švenčia 55-ją su
kaktį. Pagrindinė 29-tos kuopos 
šventės dalis bus balius spalio 
mėn. 10 d. Šv. Jurgio salėje. Sa
lės adresas: 180 New York Ave., 
Newark, N.J. 

Ona Mičelytė ir Pranas Vaš
kas ilgiau kalbėjo apie pastangas 
Lietuvos reikalais. 1971 metais 

CLEVELANDO SENJORU 
SUSIRINKIMAS 

Rugsėjo 13 d. buvo Clevelando 
vyčių senjorų mėnesinis susirin
kimas ir gegužinė. Viskas vyko 
J. ir R. Sadauskų sodelyje Vick-
liffe. Suvažiavo gana didelis skai
čius narių, nes visi norėjo išgirsti 
57-tojo seimo pranešimą. O ne
mažiau visi norėjo keletą valan
dų praleisti gryname ore. 

Susirinkimą pradėjo pirm. A. 
Mačiokas malda. Sekretorė M. 
Trainauskaitė perskaitė paskuti
nio susirinkimo protokolą. Iždi
ninkė SL Sankalaite pateikė fi
nansinį raportą, iš kurio paaiškė
jo, kad vyčių senjorų iždas ran-

ATOMEVĖ BOMBA 
LAGAMINE ;me nors Chicagos viešbutyje, 

į kuri agentui išvykus, sprogs ir 
Iki šiol buvo įprasta galvoti, i Chicagą pavers pelenais. Aiš-

kad atominės bombos, kurios k"- kad tokios pa t galimybės 
gali sunaikinti ištisus miestus, turės ir Amerikos agentai, su
yra labai didelės, jas vežioja; sprogdinti Pekiną arba Mask-
didieji bombonešiai, ar jos y ra ! v ^- T o d ė l neveltui prezidentas 
iššaunamos iš specialių a t o - į N i x o n a s d e d a visas pastangas 
minių bombų azdų. Šiandie jau į sulaikyti atominių ginklų pašau 
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pradedama galvoti apie mažo 
tipo atomines bombas, kurias 
galima būsią vežti nedideliame 
rankiniame lagamine ir, pato
giai padėjus lokį lagaminą, sa
kysime, New Yorko Astorija 

lyje gamybą ir turimus rezer
vus sunaikinti. KL 

PLIKIMO PRIEŽASTYS 

Nustatyta, kad galvos pliki
mas dažniausiai paveldėjimo 

viešbučio kambarvje, galima A , , . , , , . 
„ . . J: ° dalykas ir nieko bendro netu

rįs su galvos danga. Bet jei 

. . . i vytė P. Usalienė. Ji irgi dar netuš-
reikia sustiprinti tas pastangas, Į V. 
nes sueis 25 metai kaip veikia 

būtų išnešti į padanges visą 
' miGSt3. T3.1 T1G f3.nt3.zil3, A.IT1G- ' 

dasi gerame stovvje. "Saulėtos ., A . ,. galvos plikimas yra pavelde ji 
nkos senato speciali saugumo -
komisija, šio tipo bombų gali
mybę jau studijuoja. Jie nusta
tė, kad tokio galingumo atomi-

dėžutės" finansini raportą padarė 

jų žmona ir motina Jadvyga 

Kunigas Žemeikis prisaikdino 
naująją valdybą, ir posėdis bu-

Toliau sekė parengimų komi
sijos pranešimas apie paskutinią
ją gegužinę, kuri įvyko Igno ir 
Antosės Visockų sode. Pranešimą 
pateikė M. Trainauskaitė ir Ed. 
Pranckevičius. Ši gegužinė sen
jorų iždą gerokai padidino. Daug 
dirbo Eduardas ir Juozapina 
Pranckevičiai ir jų dukrelė, kuri 

mo dalykas, tai kodėl neplinka 
moterys ? Nuodugnūs tyrinėji
mai šį klausimą išaiškino taip: 
galvos plikimas priklauso nuo 

nę bombą, kuri buvo numesta j p a v e l d ė j i m o i r vyrmiie p y r a 

dominuojąs (vyraująs, imąs 

ba sekantiems metams išrinkta i bo baigtas malda ir vyčių h im- į tėveliams nepasiduodama daug 
šitokia: dvasios vadu — kun. Pet
ras Žemeikis, pirmininke — O-
na Klemaitė, vicepirmimininkais 
— Darata Dutkutė ir Kazys Ši-
paila, sekretore — Ona Mičely
tė, iždininke — Loreta Stukienė, 

nu. Po posėdžio buvo vaišes, per I laimėjimo bilietų išplatino.Susirin 
kurias Stanislovas Valatka iš Eli- į kimas tėveliams ir dukrytei labai 
zabeth parode kelionės į Romą \ plojo. Dėkojo susirinkimas ir pa-
paveikslus. | rengimų komisijai, kuri susideda 

Suvažiavimas buvo paminė- | iš E. ir J. Pranckevičių, M. Trai-
tas "Evening News of Newark" nauskaitės, J. Salasevičienės ir P. 

iždo globėjais — Laurynas Jano- j ir Newarko arkivyskupijos orga- | Zigmo. 
nis, Milda Grinevičiūtė ir Juozas; ns "The Advocate." 
Sablė. Lietuvos reikalų darbui; Suvažiavimo dalyviai yra dė-
vadovaus Elena Kulber, pakeli-; kingi 52-rai kuopai už gražias 
mams — Juozas Bolevičius, Lau-1 jos tarpe praleistas valandas. 

POSTAEE PHSfflttlflB < 
By K*Ue*H«Mn | 

Oct.7 < 

Tel. ofiso H E 4-5849. rez. 388-2233 

DR. PETER T BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st S t ree t 
Vai.: pirm. ketv. 1-4 vakare 7-9 
antr., penkt. 1-5, treč. ir šežt. tik 
susitarus. 

Tada buvo pranešimas apie 
; vyčių seimą, kuris praėjusį mėne-
j sį įvyko Chicagoje. Buvo prisimin 

rynas Janonis ir Ona Micelyte,; Sekantis apygardos suvaziavi- , , . , -,, , - .»,. 
j - 1 .. . - . • . ! , Iv c 1 r, bendras vaizdas. Kad mušu izdi-

spauda ir kitais visuomeniniais mas bus gruodžio 6 d. Bayonne, . , . 0 i ^ , , . . . :, , 
v. . - . . -ei v m. • • c \T ninke St. Sankalaite ir vel bu-

rysiais rūpinsis Elena Kulber ir mieste. F. V. „ . , „ , 
vo išrinkta ketvirtiems metams 
centro valdybos iždininke, susi
rinkimas iškėlė jai džiaugsmin
gas ovacijas. Delegatai dar paste
bėjo, kad šiame seime buvo pa
kelti į trečiąjį laipsnį "Vyčių Veik 
los" skyriaus "Drauge" redakto-

112-TOS KUOPOS SUSIRINKIMAS 
112-tos kuopos vyčiai rugsėjo tą Dagį, iždininke Moniką Kas-

15 d. pirmą kartą po seimo su-į per. Susirinkimas vienbalsiai pa
sirinko Marąuette Parko parapi-i tvirtino pasiūlytus kandidatus, 
jos salėje. I Tvarkos prižiūrėtojais buvo iš-

„ , . j . , rinkti: E. Tatuška, A. Sereika, K. 
Buvo perskaitytos padėkos _ , . ^ v ' . . , T 

. v . . : . -,_.__ .JBagdonas ir E. Krivickas. J revi
zijos komisiją — A. Zakarka ir 
A. Mockus. 

Birthday of ™ 
NIELS BOHR į 

1885 • 1962 
Dar.ish Sciectist " 

Nobel Prize fot Physicg, 1926 | 
Father of Atomic Eneigy " 

Atoms for Peace Atrard, 1957 f 

kuopai už prisiminimą nelaimės: 
ištiktuosius, kai mirė jų šeimų 
nariai. Ta skaudi nelaimė buvo 
palietusi p Daužvardžių ir Za-
karkų šeimas. 

Pirm. A. Zakarka padarė me
t inės veiklos pranešimą. 

Naujoji apygardos choro pir-
mmšikė Estelle Rogers pranešė, 
kad nuo dabar repeticijos vyks 
ne pirmadienių, bet ketvirtadie
nių vakarais. Tuojau pat papra
šė salės direktorių A. Mockų, kad 
ketvirtadienių vakarais salė bū
tų laisva choro repeticijoms. Kvie 
tė visus choristus į jas rinktis ir 
dar naujų narių į choro šeimą at
sivesti. Ji taip pat dėkojo visiems, 
kurie padėjo dirbti susipažinimo 
vakare per seimą. Brangūs ir mie
li darbininkai buvo: A. Matulis, 
P. Švelnis, Mačys,' K. Bagdonas, 
J. Zakarkienė ir kiti. Be jų vaka
ras nebūtu taip pasisekęs. 

112-ta kuopa yra dėkinga J. 
Zakarkienei už nenuilstamą dar
bą metų bėgyje. Visada linksma, 
po kiekvieno susirinkimo už 
maistu apkrauto stalo jau stovi ir 
visus vaišina. Dabar ji perskaitė 
pranešimą, kiek kuopos parengi
mų per praeitus metus suorgani
zavo. 

A. Mockus buvo pakviestas 
pravesti valdybos rinkimus. No
minacijų komisija pasiūlė Šiuos 
kandidatus į naują valdybą: pir
mininku Joną Evans, vicepirmi
ninke Ireną Rakaitytę, prrmąja 
sekretore Dekores VVainauskaitę. 
antrąja sekretore Bernadetą Ro
gers, finansų sekretoriumi Alber-

Per rinkimus atėjo naujasis 
Dievo Motinos Gimimo parapi
jos kelbonas kun. Antanas Zaka
rauskas ir kuopos dvasios vadas 
kanauninkas Vaclovas Zakaraus
kas. Nors pavardės tos pačios, 
tačiau nėra jie broliai. Daug ju
moro turi naujasis klebonas. Vy 

Naujas pašto ženklas danų moks
lininkui Niels Bohr (1885-1962) 
pagerbti išleidžiamas spalio 7 d. 
Bohr, vadinamas atominės energi
jos tėvu. y ra Nobelio premijos lau
reatas 

Gražulis . 
Susirinkimas buvo baigtas mal 

rė E. Pakalniškienė ir jos v y r a s i d a ^ m i r u s i ' , J s senjorus ir senjo-
A. Pakalniškis. Kitas pranešimas | r e J y į u s ; Po maldos prasidėjo 
;rgi buvo džiuginantis, kad iš Vi- užkandžiai ir išgėrimai, kuriuos 

parūpino parengimų komisija, 
pirmininkaujama M. Trainaus-
kaitės. Besivaišinant ir besivaikš-
čiojant po Sadauskų sodą, atvyko 
garbingas svečias Juozas Gražulis 

Clevelandiečiai vyčiai reiškia! su žmona. Vyčiai senjorai mielus 
nuoširdžią ir gilią padėką mielai svečius priėmė ir vaišino. Išvyko-

dVrinių valstijų apygardos į cent 
ro valdybą įeina net keturi as
menys: V. Pavis, S t Sankalaite, 
P. Gudelis ir J. Sadauskas. 

viršų,) o moteryse recesyvus 
(grįžtąs tik kartais tepasiro-
dąs) . Motina gali galvos pli
kimą perduoti, bet pati nuo 30 
nenukentėti, jei ji neturi dvigu
bos dozės, t. y. jei abu jos tė
vai nėra buvę plikiai. Kadangi 
toks sutapimas retai tepasitai
ko, tai moterys labai retai te-
nuplinka. Mšk. 

DR. ANNA BALIUKAS 
AKTŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 West 63rd Street 
Vai.: kasdien 10—12 vai. ir 7—9 v 
vak. Šeštadieniais 10—1 vai. Trečiad 
uždaryta . Ligoniai priimami susitarus 

Orjso telefonas: PR 8-3229. 
Rez. telef. YVAlbrook 5-5076 

Rezki Telef. 239-4683 

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOT FRU ITGOS 

GINEKOLOGINE CHTRURGIJA 
6449 S. Pnlaski Road (Crawford 
Medkal Building) Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 
jei neatsiliepia skambinti 374-8012 

DR. VL BLAŽYS 
P L A U Č I Ų IR VIDAUS LIGOS 

2801 West 63rd Street 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro 
šeštadieniais 2—4 vai. 

Trečiad. ir kitu laiku pagal sutartį 
Ofiso telef. 476-4042 

Rrald. tel. WAlbrook 5-304* 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą pe-Emė' 

DR. EDMUND E. CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2709 West 51st S t r ee t 
TEL. GR 6-240O 

Vai. pagal susitarimą: Pirmad. ir 
ir ketv. 1—4 ir 7—9: antrad. ir penk-
tad. 10-4: šeštad. 10-2 vai. 

Ote. 735-4477. Rez. P R 8-69CA 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBĖ — NERVU IK 

E M O C I N K S LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pnlaski Road 
Valandos pagal snsitarimą 

Rez. Tel. GI 8-0873 

DR. W. M. EISIN EISINAS 
Akušerija ir moterų ligos 

Ginekologine Chrurgija 
6132 S. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei ne
atsiliepia, skambinti: MI 3-OO01. 

Ofiso H E 4-1818. Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECLALYBe VIDAUS LIGOS 

2454 West 71st Street 
(71-os ir Campbell Ave. kampas) 

Pirm. ir renkt. 2 — 8 p. p. 
Antr. ir ketv. 9 — 11 v. r. 

ir 4—8 p. p. šežtad. 9 v. r. iki 12 d. 

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

Kalba lietuviškai 
2618 W. 71st St . — Tel. 7S7-5149 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses". 

Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč. 

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 

5159 South Damen Avenue 
Tel. Ofiso PR 6-7800: Namn 925-7697 

Valandos tik pagal susitarimą. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Ofiso tel. PR 8-2220 
Namn - rezid. — PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd St ree t 

Pirmad.. antrad., ketvirt. ir penkt 
nuo 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki S 
vai. vak. šeštad. nuo 1 iki 4 vai. 

p. Skrinskienei, kuri gyvena gra
žioje Marąuette apylinkėje Chi
cagoje. Ji nepatingėjo atvykti į 
vyčių seimo pokylius, kuriuose 

čiams bus miela ir jauku daryti [ susipažinusi su clevelandiečiais, 
surinkimus jo parapijos salėje. " : J u l e Salasevičiene, J. Sadausku ir 

. P. Luiza, visus tris pasikvietė pas 
Naują valdybą prisaikdino saV e pernakvoti ir juos svetingai 

dvasios vadas kan. V. Zakaraus- priėmė bei pavaišino, 
kas. Ta proga tartame žodyje jis : Kitas svarbus pranešimas buvo 
pasidžiaugė, kad vyčių organiza-; a p i e Viduriniu valstijų apygar-
cija yra stipri. Tai esą matyti įos ceimelį. Pranešimą pateikė 
iš įvykusio 57-tojo seimo. Ragino St. Sankalaite. Seimelis įvyks spa 
nebūti užsidariusiems, ragino lio 16-17-18 dienomis. Clevelan-
kviesti prelegentus, kad pakalbę- j de, Hovvard Johnson's Motor 
tų apie šių laikų šviesą. Tegu au- u^ge viešbutyje, kur visai arti 
ga vyčių organizacijoje, kaip gra- p r a e jna vieškelis ir yra daug vie-
žiai prižiūrimame darželyje, tik t o s pasistatyti automobiliams. Sei 
gražios gėlės. Reikia neleisti dil- . m e l į 0 organizavimu ir svečių pri-

je buvo dar Al. Sadauskas su 
dukrele Maryte, p. Zarubienė ir 
pora kitų svečių, kurie kartu su 
vyčiais draugiškai ir maloniai 
praleido laiką. Senelis 

DR. 6. K. BOBELIS 
Inkstą ir Šlapumo Takų 

Chirurgija 
TeL 695-0533 — Elgin 
425 No. Liberty Street 

Boute 25, Elgin, Illinois 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 3-7278 

DR A. JENKIHS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Vai.: kasdien nuo 1—4 p. p. ir t 
iki 8 vai. Trečiad. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso ir buto teL OLympic 2-1381 

DR. F. V. XAUH£S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Vai. kasdien 10-12 ir 4-7. 
ir šeštad. tik susitarus. 

Trečiad 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
5540 S. Pulaski Rd. 

VTDACS LIGŲ IR KRAUJO 
SPF,ClALYBfi 

Valandos pagal susitarimą 
Skambint 585-2525 
Telef. veitfia 24 vai. 

Telef. — 423-2660 

D R. L R I N G U S 
RENTGENOLOGAS 

9760 South Kedzie Avemie 
Vai. pirmad.. antrad.. ketvirtad. ir 
penktad. 8 v, r. iki 9 v. v. Treč. ir 
ScStad s v. r. iki 3 vai, popiet. 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPLDTJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Tel. 737-2290: ofiso ir rezidencijos 
Priima ligonius tiktai susitarus —. 

(By appointment) 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
Inkstu, Pūsles ir Prostato 

CHIRURGIJA 
Ofisas 2454 W. 71st Street 

Vai.: antrad. nuo 2 - 5 popiet, 
ketvirtad. nuo 6 - 8 vakaro 

Ofiso tel. 776-2880; Rez. 448-5545 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
3240 SO. HALSTED STREET Telef. — CA 5-7252 

RIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS, 
RADIO, STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

gėlėms nustelbti gražaus tu gėlių ėmimu rūpinasi Clevalando vy
čiai senjorai. Jie kviečia visas a-
pygardos kuopas šiuo seimeliu su

žydėjimo. 

A, Zakarka pranešė, kad orga
nizuojama jaunučių kuopa. Jai 
vadovaus J. Zakarkienė. Jau 10 
jaunučių esą prisirašę. 

E. Rogers ir I. Rakaitytė išrink-

sidomėti ir išrinkti pakankamai 
delegatų, kad seimelis būtų gau
sesnis ir darbingesnis už kitus sei
melius. 

Šiame susirinkime įsirašė į sen 
tos atstovėmis dalyvauti visų or- ; joms ir vienas naujas narys. Tai i 
ganizacijų bendrame pasitarime Kazimieras Aidukaitis. Tikimės,! 
dėl ruošiamo pagerbimo genera- kad mūsų Kaziulis gyvai veiks, 
liniam konsului dr. P. Daužvar- senjorų tarpe ir nepatingės atsi-
džiui, jo 75 gimtadienio proga, lankyti į susirinkimus. O juk ne-

Susirinkimas buvo pradėtas ir mažai yra tokių narių, kurie į 

baigtas malda. Po susirinkimo vyį 
čiai gaivinosi šalta arbata (buvo 

susirinkimus nesilanko. 
Dar buvo pranešta, kad Cleve-

larrdo vyčiai senjorai savo vėlia-
karštas vakaras) ir skaniais p ? » - j v ą p a p u o š ė vyčiu, kurį ant *u-
gaičiais. E. P. dek'o rv^^^ nupiešė Juozas 

Tel. — RKliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis gydytojas) 
3925 W. 59 Street 

Va!.: pirmad., antrad.. ketvirtad. ir 
penktad. nuo 12—4 vai. p. p. 6—8 
vai. vak., šeštad. 12—2 vai. p. p. 
trečiad. uždaryta. 

DR. I J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Adresas: 4255 W. 63rd Street 
Ofl.«o tel. RKliance 5-4410 

Rez. GRovelhill 6-061" 
Valandos: pirm. ir ket. nuo 12 vai 
iki 2 vai. p. p. ir nuo 7 iki 8 v. vak. 
antr. ir penkt. nuo 12 iki 2 vai. p.p. 
ir vakarais pagal susitarimą. 
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Lietuvius įžeidžią 

NEATSAKINGI PAREIŠKIMAI 
Prieš savaitę šioje pat skil

tyje teigėme, kad negera, kai 
mūsų pavieniai asmenys ar sam 
būriai neatsilaiko kitų grupių 
ar asmenų niekinimo pagundom 
ir išvysto nereikalingas kovas 
spaudoje. Dar blogiau, kaip nie
kinama ne tik grupė ar asme
nys, bet kai niekinama visi lie
tuviai a r visa Lietuva. Tokius 
niekinimus skelbia okupantas, 
teigdamas, kad lietuvių t a u t a 
savanoriškai įsijungė į Sovietų 
Rusijos tautų šeimą ir taip nu
sikratė kapitalistinės vergijos. 
Suprantama, kad tokie teigimai 
okupantui labai reikalingi ir 
todėl jie visur juos pabrėžia, 
tačiau blogiausia, k a d tai pa
kartoja ir kiti, teigdami, kad 
dabar lietuviui labai gera gy
venti. 

Vietinė ir sovietinė komunis
tinė spauda nuolat tvir t ina, kad 
laisvoji spauda šmeižia okupuo
tąją Lietuvą. Komunistai skun
džiasi, kad laisvoji spauda smer 
kia rusus atėjūnus ir dabart inę 
Maskvos statytinių tvarką. Ta
čiau esą gera, kad daugelis ap
silankę Lietuvoje rado, kad vi
sa labai gerai ; "Kiek jų buvo 
nuvykę, beveik visi nieko nera
šo per laikraščius, nesiskeryčio
ja t a rp žmonių dėl Lietuvos 
pavergimo ar rusinimo, kaip tą 
darė Dan Kuraitis, kun. Jucevi
čius a r dar vienas ki tas" . Esą 
dauguma rado, kad dabart inėj 
Lietuvoj t ikrai labai gera gy
venti. Kas esą kalba kitaip, t a s 
šmeižia. 

Tačiau pačių komunistų spau
doje galima rasti tūkstančius 
įvairių nusiskundimų, kad nėra 
to ar- kito, kad griūna tik pra
dėti s ta tyt i namai, kad krautu
vėse nėra prekių, kad druskos 
reikia vykti keletą kilometrų. 
Pagaliau ne kapitalistinė spau
da kalta, cituodama Brežnevo 
kalbą, kad kolchozai neatlieka 
uždavinių, kad t rūks t a daržo
vių, ir ne kapitalistinė spauda 
kalta, kad toks k raš tas , kaip 
Sov. Rusija, turi prašyt i kapi
talistinės Amerikos Fordo a r 
Italijos, kad iai pas ta ty tų auto
mašinų fabrikus. Kaip kas nori 
gali teigti ir kalbėti apie laisvę 
ir rojų dabartinėj Lietuvoj, bet 
faktai rodo, kad, i šskyrus tuos, 
kurie vyks ta ten mirti , niekas 
nenori ten grįžti ir gyventi. 

Pagaliau Ralfo organizacijos 
puolimai komunistinėj spaudoj 
rodo, koks skurdas dar tebėra 
pavergtoj Lietuvoj, jei mažas 
siuntinėlis graso j a u visai su t e 
mai. Skelbiamos laisvuose laik
raščiuose žinios apie skurdų gy
venimą Lietuvoj dažniausia ima
mos iš. sovietinių laikraščių. 
Tuo norima, kad okupantas šiek 
tiek palengvintų gyvenimą. Iš 
savo pusės lietuviai tai daro 
siųsdami siuntinius, iš ko ne vie
nas milijonas teko ir Maskvai. 

* 
Okupantas nuolat ir nuolat 

stengiasi viso pasaulio spaudo
je ir visuose leidiniuose tvir
tinti, kad Baltijos t au tos pačios 
įsijungė į vergiją. Tačiau ša
lia to, jie stengiasi panaudoti 
ir pavienius laisvojo pasaulio 
asmenis tam pačiam tvirtinimui 
paremti, ne iš vieno pareikalau
dami pasidžiaugti, koks dabar 
nuostabus gyvenimas komunis
tinėje sistemoje ir koks skurdus 
gyvenimas kapitalistiniame pa

saulyje. Tokie pareiškimai jiems 
labai naudingi savo nuolatinio 
melo stiprinimui. Dažniausiai 
tuo patys gyrėjai netiki. 

Vėliausiąjį savo at^niinimų 
tomą pradėdamas A. Venclova 
rašo, kad Lietuva pati džiaugs
mingai įsijungė į Sov. Rusiją. 
Tai visą tautą žeminantis aki
vaizdus melas, ir kad ta i me
las, žinojo i r pats Venclova, 
bėgdamas Maskvos link, kai 
visoj Lietuvoj 1941 m. užsi
liepsnojo sukilimas, kad atsi
kra ty tų tais išlaisvintojais. Bet 
tai sena istorija. Išdavikų vi
sada buvo ir jie istorijoje to
kiais liko, be t blogiausia, kad 
okupantui palankius pareiški-
kus duoda t ie , kurie bėgo ne 
Maskvos link ,bet nuo jos. 

Pavergtosios Lietuvos gyven-
toiai tiesiog j au ne kar tą pik
tinosi, kad esą atvažiuoja ponas 
amerikonas, apsidairo ir išva
žiuoja, tarybinėj spaudoj pabė
r ę s komplimentų komunistinei 
sistemai. Dabar neseniai vienas 
iš Vakarų, pagyręs sportą, lyg 
jis nežinotų, kad lietuvis spor
t ininkas priverstinai įvelkamas 
į skeltanagio (taip Lietuvoj va
dinami rusai) uniformą. Jie ga
lės girti gyvenimą Lietuvoj ta
da, kai pastovės valandas eilė
se prie rūbų i r maisto, kai gy
vens susigrūdę poroj kamba
rių, kai negalės kada nori išei
ti į bažnyčią ir kai valandas 
prasėdės mitinguose, kuriuose 
reikia garbint i Leniną, kai vai
kus išgrūs tarnauti kariuome
nėn prie Kinijos sienos. 

Be abejo, visi žino, kad, vie
šint pavergtoje Lietuvoje, sun
ku negirti, n e s kiekvienas sve
čias žino, kad, kai patenki į ka
lėjimą, tavęs nenuvažiuos gel
bėti šeštasis JAV laivynas. Bet 
kam tada iš viso kalbėti! Ge
riau stengtis išvengti visų ko
respondentų. Toks pareiškimas, 
kad lietuviai Lietuvoj laimingi, 
yra niekmimas visos tautos, ku
ri sunkiomis sąlygomis kovoja 
už savo išsilaikymą. 

y. 

Reikia t ikėtis, kad šiek tiek 
gyvenimas t u r ė s pagerėti ir pa
vergtoje Lietuvoje, jei Sovietų 
Rusijos santykiai labiau neįsi
temps su kom. Kinija. Tačiau 
tai nereiškia, kad baigiasi oku-
paciia, nes maisto davinys, nors 
ir labai reikšmingas, da r laisvės 
neapsprendžia. Laisvė y ra dau
giau, negu būt i apsirengusiam 
ar pavalgiusiam, — tai žino net 
-kiekvienas į narvą uždarytas 
gyvis. 

Todėl, duodami pareiškimus, 
neniekinkim lietuvio, teigdami, 
kad jis labai laimingas, pate
kęs į respublikinių valstybių 
skaičių. Blogiausia, kad tokių 
pareiškimų davėjai ir patekę j 
laisvę, dėl t a m tikrų sąlygų, ne
begali jų atšaukti. Visi galime 
suprasti , k a d nuolatinis rusiš
kojo imperializmo geismas kuo 
daugiau laimėti pritarimo savo 
veiksmams, kelti abejonių Lie
tuvos ateitimi ar nusivylimą lais 
vę ginančiomis valstybėmis ir 
nuolat tikinti, kad mūsų laisvės 
kova beprasmiška ir nereikalin
ga. Išvenkime tokių okupantus 
linksminančių ir lietuvius šmei
žiančių pareiškimų, kad jam 
tikrai gera gyvenu okupacijoje, 
kur nė vienas nenorime keltis. 

A. B . 

NASSERIO PALIKIMAS 
Egipto prezidentas ir arabų rikiuotojas paliko sunkią naštą 

Egiptiečiai per 5000 metų 
dažnai bijojo, protarpiais ger
bė, bet labai retai mylėjo val
dančius. Gamai Abdel Nasseris, 
siekęs būti Saladinu iškelti E-
gipto pajėgumą, apjungti ara
bus, buvo išskirtinas asmuo, 
kurį arabai mylėjo. Retas ara
bas tesulaukė jam teiktos pa
garbos. T rys milijonai arabų 
jį pagerbė laidotuvių dieną, tą 
dieną 46 asmenys grūstyje mi
rė ir 80 arabų buvo sužeisti. 

Egiptiečio iškilimas 

Nasseris jaunystėje, kai jis 
rezgė patriotines svajones, su
kosi trikampyje. J is jautėsi e-
sąs arabas, afrikietis ir maho
metonas. J o iškilimas buvo nuo
seklus. Vidurinėje mokykloje 
jis svajojo Egipto varguomenei 
padėti iškopti iš vargo, skatinti 
pažangą valstybėje ir atsikraty
ti anglų įtakos krašte. Jaunas 
karininkas tebegyveno senomis 
svajonėmis, bet neišmanė, kaip 
jas įgyvendinti. J a m buvo sve
timi socialiniai, ūkiniai ir poli
tiniai klausimai. 

Jam daug pagelbėjo įgimti 
gabumai, garbingumas ir nuo
seklus darbas. Vargu galima 
laukti didesnio pagyrimo Nas-
seriui už JAV saugumiečio ap
tarimą, kuris paskelbtas nepa
lankioje Egiptui J. Joesten kny
goje: "Didžiausia bėda, kad 
Nasseris neturi ryškiai prasiki
šančių ydų. Jis y ra nepažeidžia
mas. Jo negalima papirkti, ir 
vynas nepagelbsti, kad jis im
tų drauge dainuoti. Mes nepa
kenčiame jo elgsenos, bet ne
turime priemonių jam išvesti iš 
pusiausvyros. J is per daug at
sparus". 

Politikos žygiai krašte 

Nasseris mokėsi politikos ne 
mokykloje, bet tikrovės žaidime. 
Jis padarė ne vieną klaidą, bet 
iš jų darė išvadas. 

Jo a tspara buvo Egipto gy-
j ventojai, didžiausia arabų tau-
I ta, bet viena iš pačių skurdžiau 
Į sių. Jis dėjo dideles pastangas 
padėti skurduomenei, tačiau že
mės reforma, didžiųjų žemval
džių nuosavybės apkarpymas ir 
palikimas 300 akrų ūkių neiš
sprendė sudėtingų ūkinių ir vi-

į suomeninių klausimų. Asuano 
užtvanka sudarė sąlygas įdrė-
kinti naujus plotus, parūpinti 
elektros energijos pramonei kur 
ti, bet Nilo deltoje ir toliau liks 
didžiausia gyventojų spūstis, 
nes ji tankiausiai apgyvendinta 
sritis pasaulyje. Egipto vyriau
sybė dėjo milžiniškas pastangas 
pakelti gyventojų kultūros ly
gį, bet 32 mil. gyventojų apie 
70 proc. dar yra beraščiai. 

Socialistinė Arabų vienybė, 
vienintelė Egipto politinė par-

GEDIMINAS GALVA 

tija, talkininkavo apvaldyti e-
sančius prieštaravimus: kovoti 
prieš kalifinės santvarkos šali
ninkus ir užgniaužti komunistų 
polėkius vykdyti revoliuciją 
krašte. Partija yra viena, bet 
ji suskilusi. Nasseriui mirus, 
partijoje užvirė kova dėl jo įpė-

| dinio ta rp nuosaikiųjų ir stai
gios revoliucijos šalininkų — 
komunistų. 

Užsienio politikos mostai 

Užsienio politikoje jis buvo 
tikrovininkas. Pasitelkęs JAV, 
išgujo anglus, kurie daugiau 
kaip šimtą metų valdė kraštą. 

1956 m. Egiptas ryžosi nu-
; savinti Sueso kanalą ir vienu 
. mostu susidurti su vakariečių 
! didžiosiomis valstybėmis. Pra
sidėjęs karas buvo sutramdy
tas . Tai buvo pirmas didžiau-

, šias Egipto laimėjimas, išgarsi
nęs Nasserį pasaulyje. Anglo
saksų įtaka Egipte buvo palai
dota .JAV dar bandė palaikyti 
gerus santykius su Egiptu, bet 
John Foster Dulles pertempė 
stygą, bandydamas teikiamą pa 
skolą susieti su nepalankiomis 
politinėmis sąlygomis. JAV rei
kalavimai buvo atmesti, ir E-
giptas surado naują talkininką 
— Sovietus, kurie pamažu ėmė 
įsigalėti ne tik Artimuose Ry
tuose, ypač arabų pasaulyje, 
bet ir Viduržemio jūroje. 

Egiptui pavyko užkasti karo 
kirvį Jemene, susitaikyti su Jor 
danijos karaliumi Husseinu. pa
gerinti santykius su arabų kraš

tais ir net iš Sueso kanalo da
lyvio — Prancūzijos gauti pas
kolą krašto ūkinei gerovei kel-

• ti. Kairas greitai turėjo palai
doti Jungtinę Arabų respubliką. 

j 1S58 m. sukurtoji sąjunga su 
Į Sirija pakriko 1961 m. Nuo to 
į meto vienintelis Egiptas vadi
nosi JAR. 

1952 m. Egipto kariuomenė, 
įvykdžiusi perversmą, nušalinu
si karalių ir paskelbusi respub-
bką, 1967 m. sulaukė nepapras-

j to smūgio. 1948 m. pralaimėtas 
karas prieš Izraelį buvo prie-

I žastimi kelti perversmui, o 
i gniuždinantis Izraelio smūgis 
į 1967 m. privertė susvyruoti 
\ Nasserį, kuris nuo 1954 metų 
i valdė kraštą. Bandymą atlaikęs 
jis įsijungė į aršią kovą prieš 

: Izraelį — didžiausią savo prie
šą. Kova nebaigta. Jai vesti jis 
surado naujų talkininkų arabų 
valstybėse ir talkininkavo nu
šalinti Egiptui nepalankius val
dovus Sudane ir Libijoje. 

Nasseris tik pradėjo dides
nius polėkius Egipte, šiuo metu 
galima tik spėlioti, ar Egiptui 
pavyks vadovauti sustingusiam 
arabų pasauliui ir įgyvendinti 
spartesnę pažangą krašte. 

— Arti keturiasdešimt vals
tybių, daugumoje Afrikos ir 
Pietų Amerikos, išleido pašto 
ženklus nužudytam JAV prez. 

Į John F. Kennedy pagerbti. Dau 
i giausia (netoli šimto) pašto 
i ženklų yra išleidusi Sharjan 
valstybėlė. Jos kai kurie pašto 

I ženklai kainuoja net 125 dol. 

NEVYKĘS MĖGINIMAS PATEISINT!, 
KAS NEPATEISINAMA 

Tai, ko Rugienius nepasakė 
Lietuvos kunigų raštai Ko-

j syginui. prašą nekliudyti kan-
I didatams stoti į kunigų semi
nariją, nediskriminuoti katali
kų, nekliudyti kunigams eiti sa
vo kunigiškų pareigų, žodžiu, 
leisti tikintiesiems naudoti to
mis teisėmis, kurias jiems ga
rantuoja Sov. Rusijos konstitu
cija, nepatiko Maskvai. Kunigų 
balsas pavadintas "tendencin
gu", siekiančiu "apšmeižti nau
jąją tvarką gimtajame krašte" . 
Bet ypač puolami tie kunigai, 
kurie savo laišką "išsiuntė Lie
tuvos neprieteliams į Vakarus" . 

' Esą ne jie yra tikrasis Lietuvos 
katalikų bažnyčios balsas. 

Taigi atsiliepė "tikrasis" bal
sas. Tuoj pasirodė straipsnių, 
kaltinančių tuos kunigus ir neva 
aiškinančių, kad Lietuvoje esan 
ti. religijos ir Bažnyčios laisvė 
ne tik rusiškoje, bet ir lietuviš
koje komunistų spaudoje. Atsi
liepė ir maskvinės religijų rei
kalams tarybos įgaliotinis Ru
gienius, pasirinkęs savo garsia
kalbiu lietuvišką komunistų 
spaudą Jungt. Amerikos Vals
tybėse. 

Rugieniaus 'tiesa" 

Viename tokių straipsnių jis 

Kazimiero bažnyčia Vilniuje). 
Kad už ' g r ąž in t a s ' ' bažny

čias valdžia nereikalaujanti mo
kesčių, Rugienius sako netiesą. 
Bažnyčių naudojimasis yra ap
k r a u t a s dideliais mokesčiais, ku 
riuos tu r i sudėti tikintieiji. Pvz. 
K a u n o ka tedros tikintieji t u r i 
sumokėt i valdžiai kasmet 6.000 
rublių. Plungės bažnyčios — 7, 
000 rub., Kupiškio ir Kurtuvė
nų — po 3.000 rub. , Lygumų — 
2.000 rub . ir t. t. Mokesčių naš
t a s iekiama paalsinti tikineiuo-
čius, kad jie "savanor iškai" a t 
s i sakytų naudotis bažnyčia. Dėl 
t o neleidžiama mokesčių naš tos 
palengvint i iš šalies, iš kitų pa
rapijų tikinčiųjų. 

Kokia sąžinės laisvė 

Toliau Rugienius tvir t ina, kad 
"TSSR konsti tucija garan tuo ja 
sąžinės laisvę, apsaugoja tikin
čiuosius nuo be t kokios prie
v a r t o s iš.vienų a r kitų valsty
binių organų pusės" . Kaip iš 
t ikrųjų y r a su t a "sąžinės lais
ve" , rodo faktai, suminėti Lie
tuvos kunigų r a š t e Maskvai. 
B ruk imas vaikams, pradedant 
nuo vaikų darželių, ateizmo, 
d r a u d i m a s lankyti bažnyčią, te 
ror izavimas tikinčiųjų vaikų mo 

bando aiškinti, kokia yra Baž- j kyklose, yra t o s "laisvės" iš-
nyčios ir tikinčiųjų padėtis Lie
tuvoje. Tačiau jo, kaip gero ko
munisto ir ateisto, aiškinimas 
paremtas ne faktais, ne tiesa, 
o melu ir faktų iškreipimu. 

Pirmiausia Rugienius paaiš
kina, kad "Tarybų Sąjungoje 
bažnyčia visiškai atskirta nuo 
valstybės. Vadinasi, bažnyčia 
negali kištis į valstybės reika
lus, negali daryti jokio poveikio 
šalies vidaus a r užsienio poli
tikai". 

Logiškai imant, jei j au Baž
nyčia atskirta nuo valstybės. 

kalbingi pavyzdžiai. Sąžinės lais 
vė y r a galėj imas apsispręsti i r 
veikti pagal savo įsitikinimus, 
pagal savo sąžinę. O komunis
t inėje sistemoje t a sąžinė y r a 
bruta l ia i pr ievar taujama. 

Kaip komunistai supran ta są
žinės laisvę, m a t y t i iš J . Aničo 
s traipsnio, tilpusio šių metų lie
pos 10 d. "Tiesoje", ku r apra
šoma, ka ip 1940 m., rusams o-
kupavus Lietuvą, buvo Įgyven
dinta sąžinės laisvė: nutrauk -
t r a u k t a s konkordatas su Vati
kanu, n u t r a u k t a s algų mokėjį-

Ammane, Jordanijoj, gyvenimas vėl įeina j normalias vežės. Nors ir 
apgriautoje kirpykloje žmonės kerpasi. Ant sienos matyti kabąs ka
raliaus Huseino paveikslas. 

tai ir valstybė neturėtų kištis \ mas dvasininkams, konfiskuo-
į Bažnyčios reikalus. Bet apie j tos bažnyčių, vienuolynų žemės 
tai Rugieinius nutylėjo, nes t a s J ir k i t a s tu r t a s , panaikinta re-
kišimasis į Bažnyčios reikalus ; Iiginė priesaika teismuose, pa
yra toks, kad virsta Bažnyčios j naikintos religinės šventės, i-
visišku pavergimu ir tikinčiųjų ves ta civilinė metrikacija, at-
žiauriu persekiojimu. , leisti kapelionai iš mokyklų ir 

___ . . . _ kalėjimų, uždraus ta malda mo-
Toliau Rugienius pasakoja. fc ^ ^ - ^ fc fc 

k» ~fci^ p a t o e i Btf^eai [ ̂  p a g a l k o m u n i s t i n į Jįįg. 
laisvės suprat imą, beliko tik lais 
vė " tu rė t i a teis t inius įsitikini-

. . , mus ir vest i ateis t inę propagan-
visus maldos namus | juose , d ą „ T a i d a r v t a į £ i r T T i a i . 
esantį turtą, nereikalaudama uz g i a i s k o m u n i z m į ^ l d ^ 0 me_ 
tai mokesčių ir neapnbodama ^ L M , „ , W > n e k a l b a n t a p i e 
naudojimo laiko, čia Rugienius ^ k a g < < g ą ž i n ė s l a i s v ė s „ 
nepaiskino ir nutylėjo iš kur | ^ ^ ^ ^ fc ^ t e b e s i t e s i a 

šiandien. 
Rugienius ka ip pavyzdį, kaip 

ga ran tuo jama sąžinės laisvė ir 
kaip saugojami tikintieji nuo 
persekiojimų, nurodo, neva 

— "savanoriškai susitelkusių 
žmonių religinei bendruomenei" 
gero. Esą, valstybė perdavė jai 

valdžia gavo tuos maldos na
mus.. Faktinai visos Bažnyčios 
buvo nusavintos ir tikintiesiems 
grąžintos naudotis ne visos. Vai 
džios rankose liko 82 bažnyčios, 
kurios paverstos sandėliais, net 
gi ateistiniais muziejais (Šv. (Nukel ta j 4 pusi.) 

Spaudoj "r gyvenime 

LAIŠKAI IR VEIKSNIAI 
Ligi šiol visada džiaugėmės,! 

kad "Laiškai Lietuviams" yra; 
aktualūs, gyvai redaguojami. į- . 
stengia pritraukti bendradarbių 
iš įvairių sluoksnių, rašo gyveni-Į 
miškomis, išeivijoje mums aktu-! 
aliomis temomis. Žurnalas šven- i 
čia dvidešimtmetį ir linkėtume! 
jam geros sėkmės ateityje. 

Naujausiame (rūgs. mėn.) 
numeryje randame aptarimą mo 
dėmiųjų laikų krikščionio, infor-i 
maciją apie religinės laisvės1 

šauksmą Sovietuose (Prunskis), 
eilėraščių (Karvelytės ir Karužai-
tės), santrauką minčių, iškeltų 
simpoziume apie šeimą lietuviško
jo gyvenimo kely, redakcijos pa
aiškinimus apie nuodėmę ir litur 
ginęs reformas, A. Rūtos recen
ziją Kario "Numizmatikos", min 
ris apie bendradarbiavimą su 
kraštu (Jasaičio). Žurnalas iliust
ruotas ses. M. Mercedes kūri
niais, daro gerą įspūdį. 

(Nuflcelta į 7 pusL) 

MIGUEL DE UNAMUNO 

VIENOS AISTROS ISTORIJA 
R o m a n a s 

Išvertė P. Gaučys 
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— Klausyk, mergaite, jeigu nesiliausi taip kalbė
jus, verčiau tuoj pat grįžkime namo. Ir aš daugiau ta
vęs nebelydėsiu nei eisiu į tavo namus, tai yra į tavo tė
vo namus. 

— Manuosius, ponia, manuosius ir mano vyro, o 
taip pat ir tamstos. 

— Kur tu, mergele, įsigijai tokį būdapalaikį? 
— Būdapalaikį? A.! Taip. Mano būdapalaikis, o 

būdas yra kitų! 
— Žiūrėkit, žiūrėkit, kokia veidmainė, norėjusi pa

tapti vienuole pirmiau negu jos tėvas jai sužvejojo mano 
sūnų... 

— Aš jau esu tamstą prašiusi, ponia, niekad man 
apie tai neužsiminti. Aš žinau, ką esu padariusi. 

— Taip pat ir mano sūnus. 
— Taip, jis irgi žino, kas buvo padaryta, ir apie 

tai nebekalbėkime. 
t. t 

XXXIV 

Ir atėjo į pasaulį Abelio ir Joakinės sūnus, kuriame 
susimaišė Abelio Sanchez ir Joakino Monegro kraujas. 
Pirmos grumtynės kilo dėl vardo, kurį jam reikėjo duo
ti. Jo motina norėjo jį pavadinti Joakinu, Elena — A-

beliu, o Abelis, jo sūnus Abelinas ir Antonija pavedė 
Joakinui parinkti jam vardą. 

Ir Monegro sieloje užvirė kova. Toks paprastas rei
kalas, kaip vardo davimas naujai būtybei, jam įgijo lem
ties, kerų dydį. Atrodė, lyg jis būtų sprendęs jaunos 
dvasios ateitį. 

"Joakinas, pats sau kartojo, Joakinas, taip, kaip aš, 
o vėliau jis pataps Jaokinu S. Monegro. Ir netgi su lai
ku nutrins tą S, į kurį susitrauks tas biaurus Sanchez, 
ir dings ta pavardė, manoji susiurbs jo sūnaus pavardę 
ir giminę... Tačiau ar negeriau būtų, kad vadintųsi Abe
lių S. Monegro ir tuo būdu išsipirktų Abelis? Abelis yra 
jo senelis, tačiau Abelis taip pat yra ir jo tėvas, mano 
žentas, mano sūnus, kuris jau tapo manuoju, kurį aš 
perauklėjau. Ir galų gale, ar svarbu, kad jį pavadinsime 
Abelių, jeigu kitas, jo kitas senelis, nebus Abelis ir nie
kas jo tuo vardu nepažins, nes jis nešios vardą, kurį aš 
suteiksiu savo "Atsiminimuose", vardą, kuriuo aš pa
žymėsiu jo kaktą ugnies ženklu. Be ne . . " 

Ir kol taip abejojo, Abelis Sanchez, dailininkas, iš
sprendė klausimą. 

— Tesivadinie Joakinu. Abelis senelis, Abelis tė
vas, Abelis sūnus, — trys Abeliai... perdaug! Be to, man 
nepatinka tas aukos vardas... 

— To nepaisant, tu juo pavadinai savo sūnų, — 
prieštaravo Elena. 

— Tu taip užsispyrei, o aŠ, nenorėdamas tau prieš
tarauti, sutikau. Tačiau įsivaizduok, kad, užuot patapęs 

daktaru, jis būtų išėjęs j dailininkus, o tada būtų Abe
lis Sanchez Senasis ir Abelis Sanchez Jaunasis. 

— O Abelis Sanchez tegali būti tik vienas, — už
baigė Joakinas, patylomis nusijuokdamas. 

— Dėl manęs jų gali būti ir visas šimtas, — atkrito 

anas. — Aš visada pasiliksiu aš. 
— Ir kas tuo abejoja? — atsakė jo draugas. 
— Niekai, tesivadina Joakinu. Tai nuspręsta. 
— Ir tenebūnie dailininku, a? 
— Ir tenebūnie gydytoju, — pridūrė Abelis, apsi

mesdamas pritariąs vad inamam pokštui. 
Ir vaikui buvo duotas Joakino vardas. 

XXXV 

Kūdikiu rūpinosi jo senelė Antonija. Jį lepino ir 
migdė, nešiodama ant rankų, jį globojo ir, lyg nu
jausdama kokią nelaimę, jam sakydavo: "Miegok, vai
keli, miegok, nes juo daugiau miegosi, juo geriau. Taip 
išaugsi sveikas ir stiprus. Ir vėliau, geriau miegoti nei 
budėti, ypač šiuose namuose. Kas su tavim bus? Duok, 
Dieve, kad tavyje nesigrumtų abiejų tėvų kraujas". 

Ir vaikui užmigus, jį laikydama glėbyje, ji vis meldė
si ir meldėsi. 

Ir kūdikis augo kartu su savo motinos senelio "Iš
pažintim" ir "Atsiminimais", o taip pat su savo tėvo 
senelio dailininko garbe. O šis pastarasis, atrodė, nieku 
kitu nesirūpino, kas nebuvo susieta su jo garbe, niekada 
Abelio išgarsėjimas nebuvo didesnis, kaip tuo metu. 

Kartą, kai atidžiau įsižiūrėjo į savo bemiegantį vai
kait i sušuko: "Koks būtų puikus škicas!" Ir tuojau pa
ėmęs pieštuką, nupiešė miegančio kūdikio atvaizdą. 

— Kaip gaila, — sušuko, — kad neturiu paletės 
ir dažų! Tas ant skruosto šviesos žaidimas, kuris atrodo 
kaip persikas, yra žavus. O kokie plaukų atspalviai! 
Garbanos panašios saulės spinduliams! 

— Ir kaip tu tą paveikslą pavadintum? - pa
klausė Joakinas. - Nekaltybė? 

£Bua daugiau) 
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ATEITININKUOS AUKŠTUMOS 
IR ŽEMUMOS 

Kongrese aidams nua'deįus 
BR. Gr. VALAIČIUS 

i 
Lietuvių organizacinis talentas kongreso derliaus krepšį. Ar jis , 
— neabejotinas. Akivaizdžiai pa pakankamai pilnas ir ar pakaks | 
demonstravo tai ateitininkai sa- derliaus visam penkmečiui, iki 
vo tikrai įspūdingu kongre- ki to kongreso? Tokio masto sąs 
su. literatūros vakaru, koncertu, krydžio tikslas yra ne tik pasi-
banketu, iškilmingais ir neiškil- į džiaugti derlium, surinktu iš 
mingais posėdžiais. Blizgėjimu j visų federacijos laukų į vieną 
žėrirtį vainiką uždėjo didinga j aruodą, bet ypač išsijoti pasėli 
religine manifestacija, dalyvau- ir paruošti gerą sėklą ateičiai, i 
jant kardinolui, abiem lietuvių Besidžiaugdami aukštumomis, ' 
vyskupams, keliolikai kunigų, meskime žvilgsnį ir į žemumas. 
miškeliui vėliavų, solistams ir Besižavėdami deimančiukais, de 
šimtinėm jaunimo. ja, derliaus maiše atrasime ne 

Tartum audra praūžė per lie- t ik rugių, bet ir dirsių, ne tik 
tuviškąią Chicaga š. m. rugsėjo kviečių, bet ir kūkalių. 
4 - 7 dienomis. Kiek kruopštaus Berods, pirmas, tikėkime ir 
darbo Įdėta. Ne tik sumaniai paskutinis, buvo šis kongre-
krūvon sutraukti savieji litera- sas, prasidėjęs ne pamaldomis, 
tūros talentai, visa dešimtis jau- , I š Jaunimo centro salės iki kop 

lyčios tik keli žingsniai. Atimk 
pusvalandį iš 45-kių vėlavimo 
minučių, liktų dar visas akade
minis ketvirtis ir vėlavimui, jei 
jau be to negalima apseiti. Bai
gimo pamaldomis dėkota už der 
lių, o neprašyta laiminti pasėli 
pradedant sėją. Dėlto jautei ir 
at-kų vadą (ne prof. P . turiu 
galvoj) iš posėdžių tarpais išei-
dinėjant. Sodinai prie garbės 
stalo dešimtį garbingų, o ne
kvietė vieno ir pirmiausia pa
t ies garbingiausio. 

— Viešpatie, duok mažiau 
triukšmo, o daugiau šviesos, — 
parafrazavo dr. Darnusis aud
ros išsigandusio vaiko maldą. 
Tai buvo vienas iš nedaugelio 
brangakmenių, įmestų į kon
greso derliaus krepšį. Nesustin-
kim savų profesijų šaltose ma
terijose, įdėkime į j a s sielos ir 
idėjų, stiprėkime heroizmo pa
vyzdžiais pavergtoje tėvynėje 
(40 kunigų viešas ir drąsus bal
sas prieš melą...), miršta tos 
idėjos, dėl kurių niekas nemirš
t a ir t. t. 

"Dainavos" kūrėjas gausiai 
pabėrė puikių minčių, pradžia 
— daug žadančiom viltim. Da
rnusis — tai dar anų šalkauski-

KAIP KOMUNISTAI 
FALSIFIKUOJA ISTORIJA 

Visi žinome, kad ką sako ir 
rašo komunistai, tuo mažai 
galima tikėti, nes jie y ra di
džiausi šių dienų falsifikuoto-
jai ir melagiai. 

Viso laisvojo pasaulio teis-
giasi. Kam, kam, o jau pačiam I mai fotografijas, foto kopijas 
vadui nurodinėti trumpinti y ra ir dokumentų fotografines nuo-
mažiausia nepadoru. J o ne tiek ! t raukas priima kaip t ikrą įro-
privilegija, kiek pareiga yra į- dymą. Taip pa t istorikai foto-
sprausti į kongresininkų saujas grafinėmis nuotraukomis pa-
susumuotas programines min- tvirtina istorinę tiesą. Tačiau 
tis. suformuluotas ateities gai- | komunistiniams dokumentams 
res. Nervuotas laikrodis laiko įr fotografijoms negalima tikė-

at-kams reikšmingą programinę 
mintį ir po Damušio įritinti ant
rą pazityvų ir stambų gabalą 
į kongreso derliaus maišą. 

Turininga ir programinė buvo 
federacijos vado prof. Just . Pi
ku no kalba. O mano varge, ka
pojo ir karpė vadas savo kalbą, 
girdi, skubėkime — laikas bai-

neišbalansuoja, susirinkimo pro-
duktingumo nepakelia. 

ti. 
Štai nesugriaunamas įrody-

Vasarą Dainavoje prisimenant. Nuot raukoje į spūdžia is dalijasi Danguo lė 
Klimienė. kun. G. Kijauskas ir inž. P . Narutis . N u o t r . dr. K. Ambroza'.čio 

nų ir nelabai jaunų, bet ir ge
bėta suorganizuoti pirmaeilio 
lygio koncertas, kėlęs klausy
tojus i pačias aukštąsias muzi
kos viršūnes. 

Atseit, turėjome kongresą su 
visa didybe. Ateitininkija ver
žėsi iš savo krantų. Kuri orga
nizacija galėtų prilygti at-kų 
organizaciniams sugebėjimams? 
Jų federatyvinė organizacija, 
apjungianti vyriausius (nuo 
Krupavičiaus ir šimučio) ir jau
niausius (iki Andriuko Polikai-
tuko) yra šakotas ir kompli
kuotas unikumas. Tačiau tame 
mišinyje atsiranda ir nesklan
dumų. Organizuotumo talentas 
toli gražu neišsemia pačios or
ganizacijos vertingumo, jos ko
kybės. Horizontalinės linijos tie
sumas ne visada lydimas verti
kalinės linijos darnumo. Aky
lam stebėtojui nesunku buvo 
tai matyti ir 8-me jubiliejinia
me at-kų federacijos kongre
se. Retorika ir manifestacija 
užgožė, slėgte prislėgė vertika
lines gilumas. 

Kai įkaitę išoriniai efektai 
atvėsta ir pabiri įspūdžiai vie
non krūvon subėga, geras metas 
atidžiai ir kritiškai pasižiūrėti į 

NEVYKCS MĖGINIMAS... 
r Atk^'ta iš 3 Del.) 

griežtą draudimą apklausti žmo 
nes, kokią religiją jie išpažįsta 
ar neišpažįsta jokios. "Į šiuos 
klausimus nereikia atsakyti, už
pildant vieną ar kitą oficialų do
kumentą". 

Apklausinėjimai, dėl tikėjimo 

Nejaugi Rugienius neskaito i 
komunistinės spaudos, kurioje 
dažnai ateizmo propagandinin
kai iš viršaus raginami daro 
piliečių apklausinėjimus, kad 
nustačius ne tik ar jie tiki (to
kias žinias turi susirinkę kitais 
keliais), bet koks yra jų reli
gingumo laipsnis, kokios yra 
jų religingumo priežastys. Tų 
apklausinėjimų daviniai yra 
skelbiami spaudoje, paduoda
mi daviniai, kiek yra tikinčiųjų 
iš įsitikinimo, kiek iš papročio, 
kiek svyruojančių, kiek visai 
netikinčių. Mokiniai. į paduoda
mas anketas atsakinėdami, ver
čiami būti savo šeimų šnipais 
ir turi pranešti, ar šeimoje yra 
religingų asmenų, ar Šeimos 
nariai lanko bažnyčią .ar šven
čia religines šventes, ar pats 
mokinys tikintis, kokias religi
nes knygas yra perskaitęs, iš 
ko jas gavęs, kada paskutinį 
kartą buvęs bažnyčioje ir pan. 
Tai šitaip tikrovėje atrodo tas 
"draudimas apklausinėti žmo
nes". Tš surinktų davinių ateis
tai nustato naujas priemones, 
kaip įbrukti žmonėms savo "ti
kėjimą" — ateizmą. 

Rugiienius pripažįsta. kad 
Bažnyčia be valdžios organų 
paramos negali išsiversti. Išei
na taip, kad pati Bažnyčia ieš
kanti valstybės paramos. O tik
rovėje Bažnyčia, jei tik valsty
bė nesikištų į jos reikalus, pui
kiausiai susitvarkytų ir išsivers 

tų be valstybės paramos, jei 
būtų iš tikrųjų vykdomas vals
tybės nuo Bažnyčios atskyri
mas, t. y. nesikišimas į jos vi
daus gyvenimą, kaip yra Vaka
rų valstybėse, kur valstybė yra 
atskir ta nuo Bažnyčios, pvz. 
Jungt. Amerikos Valstybėse. 

Pagal Rugieniaus dialektiką. 
Bažnyčios ir valstybės santy
kiams derinti 1946 m. sukurta 
speciali religinių reikalų taryba, 
kurios įgaliotiniu Lietuvoje esąs 
pats Rugienius. 

Jei Bažnyčia yra atskirta nuo 
valstybės, tai kokio derinimo 
prireikė. Faktinai ji sukurta 
tam. kad sektų Bažnyčios gy
venimą ir jį trukdytų bei var
žytų grynai religinė j.e plotmė
je. Ta taryba pasidarė vyriau
sias Bažnyčios valdymo orga

nas. Rugienius tos tarybos (tai
gi ir savo) pareigas taip nusa
ko. "Stebėti, kad tiek bažnyčios 
tarnai , tiek tikintieji iš vienos 
pusės, o valstybės organai — 
iš kitos griežtai prisilaikytų ta
rybinės konstitucijos ir valsty
bės visiems privalomų įstaty
mų". Kad tie įstatymai yra 
griežtai priešingi Bažnyčiai, sie
kią ją ne tik kontroliuoti, bet 
ir ją varžyti, visiems žinomas 
faktas. Religijų reikalų tary
ba (ir jos įgaliotinis Lietuvo
je) virto tikrąja Bažnyčios val
dytoja ne Bažnyčiai padėti, bet 
jai sunaikinti, užsmaugti. 

Rugienius giriasi, kad, "mums 
tarpininkaujant, valdžios orga
nai suteikia patalpas maldos 
tikslams, išskiria statybai ar 
remontui riekalingos statybinės 
medžiagos". Esą, "karo pasė
koje buvo sugriauta apie 40 baž 
nyčių, kurios teko atstatyti pa
čiu sunkiausiu mūsų kraštui me 
tu". 

(Bus daugiam 

nių metų kraičio dividendas. 
Patrauklus intelektu ir asme
nybe kaip ir Sužiedėlis. Abu 
buvę federacijos vadai. Kiek to
kių beturime? Ar ateina į juos 
panašūs iš atžalyno, ar pakan
kamas gerų ateities vadų prie
auglis? Manding, kongreso at
sakymas nebuvo aiškus ir stip
rus taip. Buvo gera. bet galėjo 
ir turėjo būti dar geriau. Ar il
gai gyvensime praeities sukrau
to kraičio likučiais? 

Labai apvylė turėjusi būti 
svarbiausia ir pagrindinė kon
greso dalis — simpoziumas (kas 
įpilietino šį gramozdą?), turė
jęs uždavinį nusakyti ateities 
sąjūdžio prasmę ir nutiesti jo 
krypties gaires. Klausei, klau
sei, o nei prasmės, nei krypties 
negirdėjai, nematei, šeši refe
rentai, o tik pusė jų atėjo tribū-
non pasiruošę, teisingiau — šiek 
tiek pasiruošę. Tai tik mokslei
vių ir studentų atstovai ir toli
masis iš kitapus Atlanto į savo 
uždavinį rimčiau pažiūrėjo. O 
vienintelė moteris šešiukėje atė
jo ir kalbėjo bent Šalkauskį pa
siskaičius!. Penkiems vyrams at 
rodė, kad Šalkauskis gal jau 
pasenęs ir be jo galima apseiti. 

Kokia prasmė kalbėti apie 
kažkokį naują angažavimąsi po 
to. kai Dovydaitis jau prieš 60 
metų užangažavo at-kus kūren
ti Kristaus ugni ir neleisti jai 
užgesti. Damušio baiminimasis 
ne tuščias, girdėjome socialogus 
ir psichologus ją profesijų siau
rume, bedvasiniame ribotume. 
Kongresas nėra pasiplepėjimas 
vakaruškoje. Į jį kalbėtojas at
eina pasiruošęs, savo temą bei 
problemą iki galo išmąstęs. Aka 
deminiai titulai, daktarai ir ma
gistrai, nuo šios pareigos ne tik 
neatleidžia, bet dar labiau įparei 
goja. Žinokite ir neužmirškite, 
kad jūsų klausytojų auditorija 
panašių kongresų progomis vi
suomet yra gausi jautriomis šir

dimis ir šviesiais protais. 
Tik pabaigoje pirmininkau

jantis Juzai t is kiek nuskaidrino 
pilką įspūdį taikliu žodžiu: "Į 
Kristų sudėjome viltis, ir J is 
mūsų neapvylė, neapvils ir atei
ty, jei t ik į Jį tikėjimą nepra
rasime". 

Verkšlenimas žlugdo, kri t iš
kumas ugdo. Neišmintinga kal
bėti triumfą, o nutylėti suklupi
mą, ma ty t i vien aukštumas, o 
nematyti žemumų, prieš kur ias 
tik tuščias išdidumas gali už
merkti akis . Meluočiau, jei sa
kyčiau kongresą nebuvus įspū
dingą, inspiruojantį, širdis ir 
protus pakeliantį, paskatinantį 
ir pamokantį . Lygiai meluočiau, 
jei sakyčiau nematęs jame še
šėlių, klaidų ir apsčiai neleisti
nų suklupimų, "žavingiausias 
grožis žėri iš t iesos" (šv. Tomas 
Akvinietis). Laimėjimų laurai 
tegul neapakina protų, neaptem
do širdžių. 

Labai gražiai kalbėjo prof. 
S. Sužiedėlis priimdamas jam 
skirtą Šalkauskio vardo premi
ją. Įsivilkęs į jam būdingą kuk
lumo rūbą, šis gyvas ateitinin
kas ak tyv is tas ir idealistas, sa
kykime. — ir veteranas — nu
teikė didžiulę auditoriją tokia 
tyla, kad muselę lekiant girdė- , 
tum. I r vis dėlto tik reminiscen
cijos, tik epizodai. Rodos, iššok
tum scenon ir šnipteltum kalbė
tojo ausin, — pakalbėk apie pra 
smę ir kryptį, užpildyk simpozi-
ninkų paliktą spragą, tu tik vie
nas gali tai gerai padaryti . O 
mums to taip reikia, labai rei
kia, kad tuščiom rankom iš kon 
greso negrįžtume. 

Šauniai kalbėjo ir abu Barz-
dukai. Tėvas ir sūnus — a r ta i 
"•ežavinga: Vyresnioji kar ta kai 
bėio bendruomeniniu tonu. jau
nesnioji (teisingiau vidutinioji) 
kar ta sėmė mintį iš senų išmin
ties knygų. Pastarajam, gal i r 
neatsi^iktirai. pasisekė išreikšti 

Žemiausias žemumas kongre- mas. 1969 m. rusų invazijos į 
sas pasiekė su antruoju ir pas- Chekoslovakiją metu, rusų ge-
kutiniu vadinamu darbo posė- nerolas su prezidentu Svoboda 
džiu. Konstitucijos keitimas ir įr Dubčeku priėmė paradą, 
federacijos tarybos rinkimai p r a j Tuomet žinomas čekoslovakų 
ėjo t ikro nuosmukio ženkle. Mai : iliustruotas žurnalas atsispaus-
šatis ir chaosas. Kai pirminin- ^ ^ ^ į s to r inę nuotrauką, 
kaujantis nuolat kalba, jis nebe- į D a b a r , kai Dubčekas pasida-
turi laiko klausytis. J i s nustoja rf kenksmingas komunizmui, 
vadovavęs ir paskęsta dialoge ! a t s i r a d o r e i k a l a s i r gg i s t o r i n į 
su visais. Visuotinį pasimetimą Į d o k u m e n ^ ^falsif ikuoti . I r 
lydėjo ir aiškus užsikrėtimas I *. , , . ... . . , . £ . .„ * ,. . • . __ . . istai komunistiniai fotografai įs-nūdienes sio kraš to visuomenes ' 
nelemta "konstitucitis" liga. 
Circulus viciosus — a r neprie
š tarauja konstitucijai, ta r tum ji 
koks stabas, prieš kurį nenusi
lenkti nė vienam nevalia. 

(Ar nevertėtų ryžtis kar tą 
baigti garbės prezidiumų tradi
ciją ir iš at-kų žodyno išbrauk
ti visus tris atsibastėlius: kons
tituciją, vadą ir simpoziumą). 

Je i liūdėjai girdėdamas atža
lyną (teisybės vardan — t ik 
dalį jo) net tokias r e t a s šven
tiško pakilimo dienas ne lietu
viškai tarpusavy kalbant, t a i 
nesidžiaugei nė pusamžininkais 
nepajėgusiais nusimesti gyvena
mojo laiko ir erdvės varžtų, n u 
sipurtyti šio meto milieu epide 

kirpo Dubčeką ir sumontavę į 
naują fotografiją, I padarė ne-

At-kų misija y ra kūrent i šią 
ugnį ir neleisti jai užgesti, — 
kalbėjo vysk. Deksnys. Mintis 
gražiu skambėjimu nusiri to dei
mančiuku kongreso derliaus 
maiše. 

— Esu brolis kiekvieno lietu
vio: jauno, seno, vargšo ir tur
tingo. Esu brolis graiko ir žydo, 
balto ir juodo žmogaus, — kal
bėjo A. Barzdukas uždarydamas 
kongresą. Jei tik at-kai sąmo-
nėtų šia giliai krikščioniška min 
timi, žiūrėtų į kiekvieną žmo
gų krikščionies akimis, šypso-

gatyvą; gerai retušavę,, vėl ją 
atspausdino. Čia jau nebematy
ti Dubčeko, atseit jo ir įgebuvo. 
Nereikia būti fotografei, kad 
kiekvienas, p a s i ž i ū r ė j a i šias 
dvi nuotraukas, p a m a l t ų ant
roje aiškią klaidą ir birasit, kad 
pastatas prie katedros naujoje, 
antroje fotografijoje priartėjo 
prie katedros. Taip falsifikuo
jama istorija ir komunistiniai 
dokumentai. Šios abi 'nuotrau
kos prieš kiek laiko, buvo iš
spausdintos ir "Draugę", liudi
jančios klastojimus. KL 
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"LIETUVOS ATSIMINIMU" 
Radijo Valanda jau 30 meti? tarnauja 
Sew Jersey, New York..j$: Connecti-
eut lietuviams! K a s ' šeštaaiehj. nuo 
5 iki 6 vai. p. p., iš WĘVJ> Stoties. 
New Yorke (1330 kil., .Ą^ t„ i r 97.9 
mes. FM). " ™ 

Direkt. — l>r. Jokūbas A Stukas 
1467 Force Drive, 

Mountainside. X. J . &7092 
Tel. 232-5565 (code .201) 

Kviečiame ta ip pat irtausytis — 
Lietuviškų Kultūrinių Valandų anglų 
kalba, iš Seton Hali Universiteto 
radijo stoties: (New Jew5ey. WSOU 
(89.5 meg. F M ) Pirmad.: 8:05-9:00 
v. v. (Vadovauja prof. J. Stukas). 
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tusi kiekvienam krikščioniškos 
minTų ' s log^ /Ka i i sTTi lo so fa - ] • " ? * " j i r * * 
vome perdaug, šį kar tą perma- Saugokimės niekšystės ban-
ž i T ^ b ^ d v T d a ^ T S n ^ T i į o l ^ ^ skaldyti Kristų, vieną 
paskaitos prašyte prasėsi. N e 
ekstravertinis, bet intravertinis 
žvilgis j at-kų ideologijos gilu
mas, į pasaulėžiūros philosophia 
perenis buvo labai reikalingas. 

Laikraštiniu straipsneliu ne
aprėpsi visų kongreso aukštu
mų, kurių taipgi apsčiai buvo, 
nei jo žemumų, žemumėlių. J a u 
pats faktas, kad ir šiapus At
lanto persodintas ateitininkijos 
medis bujoja kaip ąžuols drū ts 
prie Nemunėlio, yra dideliai reik 
šmingas. Universaliniu maistu 
maitinamos šaknys prigyja be t 
kokioj žemėj, jei tik Didysis 
Užvaizdą yra prašomas nuolat 
ir nuolat jas palaistyti. Prista
tydamas kardinolui kongresi-
ninkus, vysk. Deksnys sakėsi 
ir pa t s jau 50 metų esąs atei
t ininkas ir atskubėjęs iš Kat . 
Mokslo akademijos suvažiavimo 
Kanadoje. 

O ir pati akademija esanti 
at-kų pagimdytas kūdikis. T u r 
būt, kard. Cody. kaip ir anuo
met kard. Stritch, susitikęs su 
lietuviškais "futuristais", ste
bėjosi tais. kurie akademijas 
kuria, kandidatus į vyskupus 
ruošia. 

— Ne tam aš atnešiau iš dan
gaus ugnį, kad ji užgestų, be t 
tam, kad ji nuolat kūrentųsi. 

jo dalį priimti, kitą atmest i . 
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S E I G A N S 
VYRŲ IR BERNUKŲ KRAUTUVE 

4640 Soufh Ashland Avenue 
TEL YRrds 7-1272 

Atdara vakarais: pirmad-, ketvirtad,. o kitomis dienomis iki 6-tos 
vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai popiet 

HARRY SEIGAN kviečia visns vyrus ir jaunuolius atvykti įr įsi
tikinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūbo rudens ir žiemos sezo
nui, geriausiu firmų, kaip Groshire. Botany "500", Phoenix ir 
kt. naujausios mados. 

KĄ TIK GAUTA Iš ITALIJOS KOSTIUMŲ, MARŠKINIŲ 
IR KITOKIOS APRANGOS. 

•MUiiimiiiiHimuiMimiunip.HHMii" 

Draugas gavo naujų 
lietuviškų rankdarbių 

Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs būsite patenkinti, nes 
mūsų siuvėjai čia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ir 
nieko už pritaikymą nereikės .mokėti. "i 
Visos berniukų aprangos gaunamos įskaitant stambius. (husky). 

Spalio mėnesį i erdves bus išmestas Atlas Centaur satelitas, kurio 
uždavinys bus stebėti žvaigždes ir sekti ultravioletinių spindulių vei
kimą. Satelitas lėks 460 mylių orbitoje, yra 10 pėdų aukščio. 21 pėdos 
pločio ir sveria 1,680 svarų. 

Rankšluoščiiį, servetėlių, padnš-
kėlių, takelių, juostelių, lėlių ir 
11. Tikrai gražūs darbai, tinkami 
dovanoms. Kainos prieinamos. 

Pamatyti ii užsisakyti 
galima DRAUGL 
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L A I S V E T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

Ar mes atliekame laisvės pareigą savo tautai ' 

B«nt vienu atžvilgiu mes galime ją nesunkiai atlikti, būtenf'Ugdy-
datni lietuvišką knygą. *" 

Už $5 00 ar daugiau paimdami lietuviškų knygų per metus^ mes ga
lime per Lietuviškos Knygos Klubą palaikyti gyvą LAISVĄ. LIETU
VIŠKĄ KNYGĄ. Už tai mes gausime pasirinktinai visus Klubo lei
dinius trečdaliu pigiau. 

Rašykit© tuojau: 

L i e t u v i š k o s K n y g o s K l u b u i * . , 
4 5 4 5 W e s t 6 3 r d S t r e e t 
C h i c a g o . I l l i n o i s 6 0 6 2 9 

pridėdami $5.00 įstojamojo mokesčio. Jokių kitų mokesėm'nerei
kės, išskyrus už pasirinktas knygas su trečdaliu nuolaidos. 

Klubas siunčia savo nariams informacijas, apie išleidžiamas knygas. 

L A I S V E T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

- — > — 
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TĖVŲ SUSIRINKIMAS 

Jaunimo choro tėvų susirinki
mas bus sekmadienį spalio 11 d. 
Sv. Petro parapijos salėje, tuoj po 
repeticijos. Yra numatyta choro 
repeticiją sutrumpint ir tėvų su
sirinkimą pradėti 1:30 v. Dar kar
tą primenu, kad choro repetiei-

savitais eksponatais ir grožiu. Gra 
žios lininės staltiesės, raštuotieji 
rankšluosčiai, takeliai, juostos, : 

juostelės, medžio drožiniai, mar- • 
gučiai, gintaro dirbiniai, tautinis \ 
kostiumas, didžiulė lietuviška lė
lė, šiaudelių ornamentais papuoš 
ta eglutė, didžiulė vaza pilna Vil
niaus verbų, įvairios anglų kal-

jos vyksta kiekvieną sekmadienį!, , 
: m i on _.•_ -i_- n I ba knygos apie Lietuvą, labai gra-nuo112 val.30 min. iki 2 vai. p.p. 

Šis tėvų susirinkimas bus visuo
tinis, bus renkamas naujas tėvų 
komitetas ir nustatytas repetici
jų laikas ir vieta. Tėvai prašo
mi reaguoti į kvietimus ir dau
giau parodyti pastangų, jei nori
ma, kad jaunimo choras ir to
liau gyvuotų. Yra eilė kvietimų, 
kuriuos reiktų patenkinti, norint, 
mūsų pačių kolonijos kultūrinę 
veiklą pagyvinti. Man reikalin
gos pakenčiamos darbui sąlygos, 
kurias gavau Šv. Petro parapijo
je. Tėvams vieno tereikia: prisi
taikyti prie pakeisto repeticijų lai 
ko, fcttris irgi tesudaro tik vienos 
valandes skirtumą ir leidžia jau
nimui bent sekmadienį neskubė
ti, "įt . 

^ . St. Sližys 

LIETUVIAI TAUTYBIŲ 
MUGĖJ TARPTAUTINIAM 

INSTITUTE 

Rugsėjo 24-27 d. Detroito Tarp 
tautiniam institute vyko metinė 
tautybių mugė. Ji buvo šiemet 
ypatingesnė tuo, kad institutas 
šią vasarą atšventė savo gyvavi
mo 25-rių metų sukaktį. 

žūs Saulių s-gos ir "Draugo" iš
leisti kalėdiniai atvirukai; ant 
sienos rankšluostis su jame įaus
tu Lietuvos himnu, Vytis ir dai
lininko Rūkštelės paveikslas "Gu 
bos" traukė į save akis. 

Lietuvių skyriuj be anksčiau iš
vardintų pasikeisdami budėjo: Ro 
žė Bilaitienė, Valentina Hotrai- i 
tė, Marcelė Grinienė, Regina Juš- ; 
kaitė, Lidija Mingėlienė, Mirga j 
Mikelionienė, Ona Neilonienė ir j 
Gražina Urbonienė. Bendrais į 
skyriaus reikalais rūpinosi Kultu- . 
ros klubo p-kas Antanas Mustei- \ 
kis. Lietuviškų juostų audimą de- '\ 
monstravo skautai: Ramūnas, 
Kęstutis, ir Laimutis Savickai, j 
Kęstutis ir Vytautas Nemaniai, 
Arvydas Šepetys ir tautiniais dra- j 
bužiais pasipuošusi Ramoną Ur
bonaitė. Skautam vadovavo skau 
tininkas Algirdas Vaitiekaitis. 
Jaunieji audėjai audė susikaupę, 
rimti, o aplink jų stalą visą lai
ką stovėjo žiūrovų būrys. 

Nors lietuvių skyrius nebuvo 

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. spalio mėn. 8 d. 

Liatuvių skyriuje budi (iš kairės i dešinę) Rože Biiakienė, Vincas Tamošiūnas. Stefa Katmelienė. Jur
gis Baublys ir Stasė Hotrienė. Nuotr. Kazmiero Sragausko 

rai žinomas kaip veiklus, tautiš- parapijos gegužinėje rugsėjo 13 d.; linkės pirm., pravedė organizaci-
kos dvasios, iškalbus kunigas. Jis nepaisant lietingo ir šalto oro, jų bendrą atsisveikinimą: Balfo 
vos perėmęs pareigas jau spėjo energingiems rengėjams pa- vardu Kazys Ražauskas, Radio. 
atgaivinti lietuviškų atlaidų pa- sisekė gauti net 1,427 dol. pelno, klubo — Vacys Urbonas, SLA-
pročius, suruošti Tautos šventę Pelną padidino Juozas ir Elzbie- Antanas Sukauskas, Dariaus - Gi-
ir žada dar daug gražios lietu- ta Paulikai ir Vitas Zubrickas rėno klubo —Stasys Petrauskas, 
viškos veiklos. ' paskirdami vertingų dovanų at- Lietuvių namų — Jonas Atkočai-

Lapkričio 22 d., Šv. Cecilijos silankiusiems į gegužinę sve- tis, ateitininkų — Vytautas Pet-
šventės proga parapijos klebonas, čiams. rulis (Petruševičius), tautinės są-
talkininkaujant parapijos komite- — Aštuonių dailininkų paroda jungos —Stasys Simoliūnas, šau 
tui, ruošia parapijos chorui pie- Lietuvių namuose bus galima lių — L. Šulcas ir Dainavos sto
tus ir tuo pačiu muziko S. Šli- lankyti spalio 10 d. (šeštadienį) vyklavietės — Jonas Urbonas, 
žio pagerbimą. Kadangi S. Sližys nuo 4 iki 9 vai. ir sekančią die- Spalio 5 d. a. a. Stepas Dryža 8 r j Q p a sĮ .v-ė "Draugui" 25 dol" 
daug dirba su jaunimu Detroi- ną, sekmadienį, nuo 11:30 vai. Šv. Antano bažnyčios buvo nuly-* 

tuvių namuose. paramą. 
— Pietūs Windsore. VVindso- — Dainavos stovyklavietės pa-

ro lietuvių Šv. Kazimiero parapi- rengimų komitetas, įvertindamas 
jos pietūs įvyks lapkričio 1 d. "Draugo" informaciją, per komite 
tuoj po pamaldų parapijos patai- to pirm. Vytą Petrulį irgi įtei-
pcse —808 Marian gatvėje. Ruo- kė 25 dolerių paramą, 
šia parapijos moterys ir mergai- (sln) 
tės. Užsirašyti pas Joaną Kurienę. — Jaunimo choro pirmoji 
Svečiams bus paskirstyta vertin- repeticija buvo gana gausi cho-
gų dovanų. ro nariais. Jau dabar yra užsi-

— LB apvHnkės seniūnų su- registravę 65 choristai. Spalio 
sirinkimas kviečiamas spalio 18 1* d - sekmadienį bus irgi ben-
d. 12:30 vai. L. namuose. Seniu- dra repeticija, kuri prasidės 

, nai kviečiami dalyvauti su žmo- 12:30 v. ir baigsis 1:30 vai. 
nomis, po susirinkimo bus už- Tuoj po repeticijos bus tėvų 

I kandžiai. LB apylinkės valdybos susirinkimas toje pačioje salė-
; posėdis įvyks splaio 14 d. 7:30,je. 
; vai. pas O ir R. Valatkus. — Spalio 18 d. sekmadenį 

—Mergaičių ir moterų vienos Šv. Petro bažnyčioje 11:30 vai. 
dienos rekolekcijos spalio 13 d. Mišios lietuvių kalba bus už 
įvyks Mount Mary vienuolyno mirusį prieš dvejus metus Vla-
bažnyčioje (17330 Šuincy). Pra- dą Plrūrą. Visi jo buvę pažis-

! džia 9 vai. ryto ir baigsis 4 vai. tami ir jo žmoną Česlovą Pliū-
vak. Praves tėvas J. Vaškas. Pa- rienę užjaučiantys prašomi pa
geidaujame, kad apie savo daly- m a i d o s e dalyvauti. 
vavimą butų prenešta E. Paura-

: zienei tel. U N 2-3298. 
— Kariuomenės šventė įvyks 

lapkričio 22 d. L. namuose. Ruo
šia Detroito karinės organizacijos 
—abiejų kuopų šauliai, ramovė 

nai ir kit. ir prašo kitų organi
zacijų tą dieną kitų parengimų 
neruošti. 

— Sol. Violetos Čižauskaitės-
BaZčiūnienės koncertą ruošia Det 

Į roito ateitininkai spalio 24 d. 
7:30 vai. Lietuvių namuose. 

— Lietuvių namų draugija 

,te, į šiuos pietus kviečiama visa iki 8 vai. Rengia Gabijos leidyk- dėtas į Holy Sepulchre kapines ir j -
turtingas _ prekėmis pardavimui, | D e t r o i t o v i s u 0 m e n ė . Daugiau in u ™A-*" ! - fcs-s-s» " <* '" ! & 
bet tie dalykėliai, kurie buvo par- f o r m a c i j ų b u s d u o d a m a vėliau. 
davimui, buvo mielai perkami. I 
Pritrūko kaikurių knygų apie Lie! Linkėtina kun. Viktorui Kris-

Institutas apjungia 80 etninių t u v ą 5 Saulių s-gos atvirukų su var j čiūnevičiui ir muzikui Stasiui Šli-
grupių. Jis globoja ir teikia įvai- | p o m ^ bei juostelių i knvgas. žiui daug darbščių metų ir išt
rins patarnavimus naujiems imi- ; B u d i m t e k o g į ^ . — v e r m ė s jų darbuose, 
grantams, bei nelaimėj atsiduru- Į a a t s i i i e p i m u : « J ū s ų t s g r a . | Teresė Vatkūnaitė 
šiems seniesiems. Institute veikia v- . o , . „ «T- \ . . . \ __' . • • - i i i_ • i i n. i ziausias skyrius . Jūsų tautiniai Į D I I P Q K V ^ I A V I M A S įvairus klubai, anglų kalbos kur- > ... _ • ; , - , . . . t c r t ^ u i s v A i i n v L v u u 
* . . ,. . ' ,& : T . kostiumai tokie spalvingi ir gra-1 
sai socialinis skynus. Instituto, ž ū s „ » K a į n k a d d u o . Flint, Saginavv, Lansing ir a-
veikia šakota ir ivain. | ^ m e d ž j o ^ y ^ « K o d ė ] n e • pylinkiu lietuvių metinis Balfo 

Senieji lietuviai suprato insti- j parduodat margučiu, paveikslo,' skyriaus išvažiavimas įvyks spa-
tutp svarbą ir aktyviai į jį įsi-'. verbų, šiaudelių ornamentų?" I r ! l i o n ' d- Kodačių vasarvietėje— 
jungę. Aukojo pinigus instituto taip per visas keturias dienas, į Nidoje,^Linden Mich. 
rūmų statybai; tautybių salėj įsi-; Teko stebėti žmogiškąsias silp-! Kviečiame atvažiuoti ir Detroi 
ruošė lietuvių langą. j nybes — nors už-ašas " p r a š o m ' t i e č i u s m u s i * B a l f o skyriui prik-

Atvažiavę naujieji ateiviai lie-! neliesti" dūrė į akis, bet dauge- Rausančius, ar-norinčius tą dieną 
tuviai dažnai naudojosi instituto : lis į užrašą nekreipė dėmesio įr! kartu pabuvoti gamtoje. 

la. padėtas į tų kapinių mauzoliejų. 
— Lietuvių namų draugijos Liko žmona Sofija, sesuo, broliai 

metinis banketas ruošiamas lap- ir kiti giminės. Adademijos me-
kričio 28 d. savuose namuose., 
Stalus jau galima užsisakyti. 

—Jūrų Švyturio kuopos prizi
niame šaudyme kuopos pereina
mąją taurę laimėjo Klemensas 
Urbšaitis. Individualinėse varžy
bose vyrų grupėje pirmą vietą lai
mėjo Julius Rimkūnas, antrą — 
Romas Macionis, trečią — Vy
tas Macionis. Moterų grupėje pir
mą vietą laimėjo Gabrielė Rim-
kūnienė, antrą — Emilija Lin-
gienė ir trečią —Ilgigard Kniu-
rienė. Teisėjų komisiją sudarė 
Mykolas Vitkus, VI. Kazlauskas 

iimiiiiiiiiiimimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 
SPEXD SOME FOR CHRISTMAS. 

BUT ?*VE SOME FOR XEXT 
CHRISTMAS, TOO! 

OPEN AN ACCOUNT TODAY 
— AT — 

VVASHINGTON 
MVIKSS & LOAN ASSN. 

0F CHICAGO 
2359 S. Archer Avenue 

TEL — 254-3422 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiimiii 
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kultūros klubą įsijungė į jo gyve-; dė paliesti. 
nimą. "Šilainė", vadovaujamai Džiugus reiškinys — didelei 
Galinos Gobienės, instituto šven"lankytojų dauguma jauni:! 
čių mėtų nekartą žavėjo žiūro- studentai, moksleiviai, vaikai, ir: 

jaunos poros su kūdikiais an t . 

: įvyks 2 vai. 
Valdvba 

ir I Kniurienė. Registraciją pra 
patarnavimais ir per Lietuvių | nors per stiklą ar plastiką b a n - 1 . Bendri pietus atsivežtų vaisių v e ( J ė G Rįmkūnienė, 

šaudymo vadovas Vincas Kniura 
pravedė šias varžybas. 

TRUMPAI — A- a- Steponas Dryža, akty-
. ... . . i vus daugelio organizacijų nays, 

vus savo grakščiais šokiais, bei jaunos poros su kūdikiais an t . — Jaučio kepimas Dainavoje ilgesnį laiką negalavo širdies su-
spalvihgais tautiniais" drabužiais, rankų. Jų visų domėjimasis lie- spalio 4 d. vyko gražiame, sau-, trikimu, mirė spalio 2 d. Buvo pa
č ia ne kartą vaidino ir Detroito; tuvių skyreliu buvo didelis ir lėtame, tik kiek vėsokame ore. šarvotas Jolandos Baužienės lai-
Dramos sambūris, vadovaujamas! nuoširdus. Perėjo daug jau ant-!Po piet atšilus visi gražiai pralei- dotuvių namuose. Spalio 4 d. 
režisierės Zuzanos Arlauskaitės— į ros ar trečios kartos lietuvių. Dau do sekmadienio popietę labai kun. Kaz. Simaičiui sukalbėjus 
Mikšienės. Čia buvo ruošiamos ir: gelis jų jau lietuviškai nebekal- spalvingoje rudens gamtoje. Sve- rožinį įvvko atsisveikinimo aka-
lietuvių dailininkų parodos, kon-jba, bet didžiuojasi kad yra lietu- čiams kepsnius bei kitus valgius demija. Jonas Gaižutis, L.B. apy-
certai, vakarai, minėjimai. į viai. Buvo svetimtaučių, kurie gamino ir kitaip šia rudens išvy- ] . . 

Kas antri metai lietuviai daly- j gaudė kiekvieną žodį apie atski- 'ka rūpinosi: Dana ir Sigitas Žeb-! ~ ' 
vauja.Tautybių mugėj. Lietuvių j rus eksponatus, Lietuvą, jos 'tra-jraičiai, Liuda Zebraitienė, Onai 
skyrius jau eilė metų skiriasi nuo 'gėdiją. Įdomesnius paaiškinimus, įr Juozas Rutkauskai, Dana ir Al: 
kitų tiek savo visuma, tiek rinkti
niais eksponatais, bei jų išdėsty
mu. 

Šių metų lietuvių skyriaus va
dovė Stasė Hotrienė ir jos talki
ninkai: Jurgis Baublys, Stefa Kau 
nelienė ir Vincas Tamošiūnas ir 
Nijolė Mikšytė-Wards išnaudojo 
kad ir nelabai patogią patalpą ir 
taip išdėstė eksponatus, kad lie
tuvių skyrius skyrėsi iš kitų savo 

• 

Detroito skelbimai 

P E T R A S PUT R l U S 
Dažo — Dekoravimas — Taiso 

Kambarius — Verandas — Garažus, 
"deda "Plaster Board". VISŲ rūšių 

grindų ir sienų plyteles. 
12787 Grandmont Rd., Detroit 27, 

Michisan — Tel. VE 8-4064 

žymėjosi į užrašų knygutes. Per'fonsas Velavičiai, Vladė ir Anta-
keturias dienas Tautybių mugę nas Siurkai, Aldona ir Juozas1 

aplankė 15,000 žiūrovų. Vieni jų Duobai, Edvardas Rėklys, Graži-! 
ilgiau, kiti trumpiau pabuvo l ie - 'na Urbonienė, Marija ir Vytas 
tuvių skyriuje. Petruliai. 

Manau tiems, kurie lietuvių — Dainavos Jurga ieško žie-
skyrių matė, jame budėjo, girdė- mai prieglobsčio. Kas nepažįsta 
jo svetimųjų atsiliepimus, klausi- Dainavos ištikimiausio sargo ir. 
mas —ar verta mugėj dalyvau- didžiausio vaikų bei jaunimo 
ti — nebekils. Ne tik verta, bet draugo Jurgos? Tai moteriškos 
ir privalu, nes tai puikiausia pro- "giminės" šuo. su kuria stovyk-
ga parodyti savo tautodailės lo- laujantieji vaikai . atsisveikinda-
byną, išgarsinti Lietuvos tragedi- mi net apsiverkia. Bet Jurga turi 
ją, bei įsigyti Lietuvai nuoširdžių ir savų problemų. Žiemoti Dai-
draugų. 

AMERIKOS LIETUVIŲ BALSAS 
Radijo valanda 

WQR8 FM radio stotis. Ranga 105.1 
veikia sekmadieniais 8:OO-9:0A vai 
ryto. 

Telef. — KE 79642 

navoje jai neįmanoma, žiemai; 
Beržo šakelė jai reikalingas naujas šeiminin-) 

kas. Dainavos administracija Komedininkas 
prašo tų, kurie galėtų jai duoti Hollyvvoode, 
žiemos prieglobstį, skambinti Jo- viengungis, 
nui Urbonui tel. 585-1303. Atei
nantį pavasarį ji vėl būtų didė

tų a. a. St. Dryžos vardui įamžin
ti L. fondui suaukota 350 dol. 

— Linksmavakaris. Jūrų šau
lių Švyturio kūpa spalio 17 d. 
7 vai. L. namuose ruošia linksma 
vakarį su vakariene. Šokiams 
gros geras orkestras. Įėjimas tik 
4 doleriai, studentams 2 dol. 

— Dail. Antanas Tamošaitis 
rugsėjo 2 d. VVindsore Šv. Kazi
miero parapijos patalpose skai-! 

: tė paskaitą apie lietuvių tautinį 
meną. Paskaita buvo pailiustruo-' 
ta skaidrėmis. Po paskaitos LB 
YVindsoro apylinkė suruošė kavu
tę. Ta pat proga dail. A. Tamo
šaitis Šv. Kazimiero parapijai do
vanojo savo paveikslą — Lietu
višką sodybą. 

— Dail. Anastazijos Tamošai
tienės audinių — kilimėlių paro
da at idayta spalio 5 d. Windso-
ro universiteto patalpose. Paroda 
vyks iki spalio 21 d. ir ją galima 
lankyti kasdien, nuo 9 vai. ryto 
iki 10 vai. vak. 

—Jonas Garliauskas ir Sand
ra Pisha bus sutuokti spalio 10 

Į d. Holy Redeemer bažnyčioje. 
— Auksinę vedybų sukaktį mi

ni Ona ir Jonas Šostakai. Tė-
įvams ta prcga pagerbimą ruošia 
; Diana ir Jonas Šostakai ir dr. AI-
: dona ir Stasys Jaugeliai spalio 
25 d. Mišiose įvyks Šv. Antano 
bažnyčioje ir vedybų pokylis Lie-

ŪKIO PRODUKTAI 

LIETUVIŠKOS MELIODIJOS 
WMZK-FM RADIO BANGA 98 

NAUJAS C H O R O VEDĖJAS 
ŠV. PETRO PARAPIJOJE 

Malonu pranešti, kad nuo rug
sėjo, mėn. muz. Stasys Sližys su- lis džiaugsmas Dainavą lankan-
tiko būti vargoninku lietuviškom tiems vaikams. Spalio 4 d. po jau-
šv. Mišiom Šv. Petro parapijoje ;čio kepimo svečiams važiuojant 
ir taip pat vadovauti chorui. Tai namo buvo labai gaila žiūrėti, 
vienintelė parapija Detroite tur in 'ka ip Jurga visus palydėdavo liūd 
ti bažnytinį chorą. Tikimės, kad 'nu žvilgsniu. Kai kuriems gulė 
choras vedamas muzike S. Sližio, po kojų lyg prašydama pasigai-
daug sustiprės ir tikrai taps Šv. Įėjimo ir nepalikti jos vienos. To-

Fdward Horton mirė 
^laukęs 84 m. Buvo 

K. L. SEWER SERVICE 
6146 SO. VVHTPPTvE STRKF.T 

Vamzdžiai atkemšami, naudojant 
"Electric power rodding". AtkemŠa-
me sinkas, tnaletns. vonias. I.švalom 
"catch basin<" ir "grease traps'*. 

TELEF. — 737-0030 

P A R D U O D A M I 
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida 
Galima pirkti dalimis ir išmokėtinai 

SOLTHWEST FURNTTURE CO. 
S200 S. VVestern Tel. GR 6-4421 

^ ~ = ^ 1 

Petro parapijos pasididžiavimu. dėl kas tik 
Muzikas S. Sližys yra gerai ži- Jurgą priglai 

turi sąlygas turėtų 

Antradieniais 
nuo 8—9 

Patricla Bandža 
Algia Zaparacka* 

ketvirtadieniais 
v. v. EST. 

tel. 
tel. 

278.3265 
549-1981 

Vedėja*— RALPH J. VALATKA 
l t «M Warwi«k. Detroit. Micn. 4821* 

TEL. SS7-6S50 

nomas savo muzikiniais gabumais — Dainavos tradicinis rudens 
ne vien Detroite bet ir visoje A- balius įvyks lapkričio 14 d. Mer-
merikoje. Įcy kolegijos salėje. Stalus užsisa-

Sv. Petro parapijos klebonas, kyti pas Dainavos parengimo ko-
neseniai perėmęs savo pareigas, miteto narius. 
jaunas, energingas kun. Viktoras, — Blogas oras, energingi ren-

į Krisčiūnevieius, kuris visiems ge i gėjai, geras pelnas, Šv. Antano į ^ 

DRAUGO DIENRAŠČIUI REIKALINGI 
PLATINTOJAI 

Ar norite prisidėti prie lietuviškos spaudos platinimo? 
Ar norite geram tikslui panaudoti „avo laisvalaikį, o tuo 

pačiu ir padėti sau ekonomiškai? 
Pasinaudokite proga ir platinkite "Draugo" dienraštį. 

Iš to bus nemaža nauda ne tik lietuviškai - katalikiškai spau
dai, bet ir Jums asmenišk i 

Jei taip. kreipkitės į "Draugo" administraciją. Praneš
kite mums savo vardą, pavardę, amžių, adresą ir telefoną. 

Rašykite adresu: 

DRAUGAS, 4545 W. 63rd Str„ Chicago, m . 60629. 

# 

ĮVAIRŪS VAISIAI IR DARŽOVĖS 
T I E S I A I I Š F A R M Ų 

RUDENS DERLIAUS 

Obuoliu savaitė! 
Švieži, traškus ir sultin 

O B U O L I A 

Calil inia Bartleit kriaušes . . . . svaras — 19 et. 
McKintosh ir Jonaihan svaras — 10 et. 
Red DeliciousirGoiden Deiicous . . svaras — 15 et. 
SUTAUPYSITE PIRKDAMI BUŠELIAIS: 

Jonathan bušelis — $2.95 
McKintosh bušelis — $3.50 
Red Delicious bušelis — $4.50 
Gclden Delic'ous bušelis $4.25 

WASHINGTON'0 RED DELICIOUS ar 
GOLDEN DELICIOUS svaras — 25 et. 

' Su šiuo Kuponu spalio 8, 9 ir 10 dienomis 

I $ 1 . 0 O N U O L A I D A 
I . - I 

perkant 1 bušelį Jonathan obuolių. i 

Nr. 1 Washington Bulves 100 svarų — $5.95 
Svogūnai sv. — 8 et., 50 sv. — $2.98 
Namie auginti pomidoriai svaras — 19 et. 

10 svarų dėže — $1.59 
Ž'eTi'niai kopūstai . . . sv. — 6 et., bušelis — $2.49 
KIAUŠINIAI — A-Grade. ekstra dideli, tuzinas 49 et. 

Atdara — Kasdien nuo 8-tos vai. ryto iki 
6-tos vai. vakaro. 

Sekmadien 3is nuo 9-tos va!, ryto iki 4-tos 
vai. popiet. 

EGG STORE 1924 West 59th Str. 
Tel. — 47I-H00 

^ : 



DRAUGAS, ke tv i r tad ien is , 1970 m. spa l i o m ė n . 8 d. • A r n e r e i k a l i n g a keliomis kalbo- | — Visa ip pas i t a iko gyven i -
mis išeivijoje leidžiama El ta i r !me : i r a n t suolo, ir po suo lu . 
Vliko i š la ikomos ra-jo t ransl iaci (Liudvinaviškių p a t a r l ė ) , 

' j o s į L i e t u v ą ? Argi v i sa tai ir 
d a r d a u g k a s ki ta nere ika l inga 
L i e t u v a i ? Ta ig i argi m e s Lietu
va i j a u nere ika l ingi? 

Įvair iems polit iniams, parti-

ra diskusiniai, taigi nebū t ina i , 
kad reikštų redakcijos n u o m o n ę . 
Ir mes to klausimo čia nel iesime. 

2. Žemelio straipsnis y r a Lie
tuvos laisvinimo veiksnių n i ek in i - . 

C L A S S I F I E D G U I D E 
— L a p ė loja — save p a s a k o 

ja. (Šat iškių p a t a r l ė ) . R E A L E S T Ą T E D £ 31 E S * U 

mas. Atsiminkime, kad ve iksn ia i , . . . . . . . . . n i a m s . grupin iams ginčams mes yra mūsų Įgalioti m i m s t e n a i ir . j . v v . ° .; w . _ I i • V i - i , i T t> ' t u r i m e dienraščius, savaitraščius, konsulai , Vilkas, Al tas , L. Bena- į „ .— T . -.' n , . . . Laiškus Lietuviams norime ma ' uomene . Be sk i r tumo ap ie mos _ . , . . . , , , . . __ ^ ,. . . . -i- • Ityti, kam jie patvs skelbiasi, re-Zemelis pakar tot inai atsi l iepia ,. . . . *. . , , . - - _ 
Ilgines ir taut ines kul tūros žur
na lu , kuris visus lietuvius telktų 
rel iginiams ir taut in iams idea-

M I S C E L L A N E O U S 
64-TA IR ARTESIAN 

Parduodamas mūr. namas. 5 ir 61 VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
- kacnb. i r 4 kamb. bu tas rūsy. Už-1 S I U N T I N I A I \ L IETUVĄ 
f da rą s porčius. §210 pajamų per j j r kitus kraštus 

r» A r x T ^ » . r « r » r t / ^ r x m. -m w M m S n - i r s a v - b u t a s . 2 m a š i n ų g a r ą - Gerų prekių didelis pasirinkimas. Au 
R A D I O P R O G R A M A žas. Naujas gazo ši ldymas 

Seniausia Lietuvių Radio P r a 
grame Naujoj Anglijoj, iš stotie* 
WLYN, 1360 bangos, veikia seit-

tomobiliai. šaldytuvai, televizijos, do-
i ler. certifikatai, maistas. . akordeonai. 

I S k a m b i n k i t e — 4,54-4168 i •>&)» W. 69th st., Chicago. IU. eo«2» ; TELKF. WA 5-2787 
R e t a i p a s u a k o gecam s tovy pigus — • —•—••••—-— —..—.•—...•—.—• — -—• —• •• 

\l/i a- mūr. G a r a ž a s . 3 miegami, 2 j sav;::,tM"'. \ziM>MwVi\įūm^ySl^i^f&HKĘĘB 
von ios . Įrengtas rūsys, p la tus lotas. 
Ar t i M a r o u e t t e pko. Skambint i A . 

"vadinamiej i veiksniai" . Visai 
aišku, i ką jis ta iko , kai sako: 
"i visokios veiklos v i r šūnes iŠki- , 
kilo asmenys, kur iems kompe- ^ *e™k«* t a , P J " f " * T \ - * £ * » *™ J * * " » vai 

' v ,. , _ v i linijos a t s i s a k a i ir dabar . iNerei- po pietų — perduodama vėliausiu 
t e n t m g u m o žodis b u t ų pe r svel- ^ j L į e t m a s l a į s v į n į m o \ pasaulimų žinių santrauka ir k o i R ė k i a * * ofisas 778-2233 arba 
nus Veiksmų veiklą Žemel is a - i ^ rūekmti, nei išeivių lie-• mentarai. muzika, - dainos ir Mag « * <™-2S58. 
pibud ina : Jie pradėjo visą savo t m . . u ^ ^ p u o l i m a i i š e i v i ų | ciutės pa saka Programą veda 
veikla, grįsti... ambic ingomis už
mačiomis , nieko b e n d r o n e t u r i n 
čiomis su pagrindiniais laisvėje 

IŠNUOMOJAM.* — *XJR RENI 

BITAI rinktiniams nuomininkams 
Best Ągeney. 2825 W. 63 PR 8-tt032 

Nelaukit užsį registruok.it dabar! 
Aptarnauja pietvakarinę dalį 9 me
tus. Savininkai kreipkitės dil pa-
tiurnavimo nemokamai. . 

Steponas <J. MInkus. Biznio reika> 62 ir IlockweIl — Mūro 2 butai . 
7 ir <5 kamb. Gazo ši ldvmas. Garažas. 
$31.500. 

gyvenančių lietuvių s iekimais" . 
T u o t a rpu apie okupan t ą au to 
rius atsiliepia, kad maty t i "sovie
tų gyvenimo no rma lė j imas" . Ar 
į tokius pareiškimus tu rė jo ko
kios įtakos H. Žemel io pas ima
tymai Chicagoje su Sovietų atsto
vybės sekretoriumi komuni s tų 

ir veiksnių, su kuriais yra visuo-Į ^ k r d p t i s j . j ^ ^ b r i s t a -
menes dauguma, tikrai gražiam j f S l i ū ^ d o v a n a k r e i v ė , 502 • ; Badenas - s butai—Po 4 kamb. 
užmojui nepasitarnauja. I Broadway, So. Boston, Mass. Te4 i r t JK> 3 kamb. Geras investavimui 

J. Daugį. AN 8-0489. Ten pat gaunamas it 
i dienraštis Draugas. 

wm 
N A U J A V I E N U O L I J A 

Tik $20.000. 
P r i e Maria H . S. Mūr. 2 butai po 

4% kamb . 12 metu. $32,500. 
I»rie «6 U- \Vestern. Mūr. 1% a u k š 

to. 5 ir 3 k a m b . $18,300. 

D A Ž Y M A S 
Pigiai dažau namus iš vidaus ir 
lauko. Valau kilimus ir baldus. 

Pilna apdrauda 
J . RUDIS — Tel. CL 4-1050 

jiiiiiiiimmimtiiiiiiiismiiiiiiniuumiiut 
Af r ikos ka ta l ikų Bažnyčios T C I C U | 7 1 J 0 S 

gyven ime paskut in iu laiku di- l . . . . . .... . 
, , . , . . ., , • 1 f U . c Spalvotos ir paprastos radijai . 

delio dėmesio susi laukė 19681 s t e r e o ? o r o vėsintuvai. 
*ĘĘ\ partijos nar iu E d m u n d u J u š k i u , | m e t a i s Ugando je į k u r t a n a u j a . Krautuvė Marąuette 

i i\r. H-.,,o;w>^ r,Ql1Qc,-rv,a U^t Lori 'nfrik-ipčiu vip- ; violi in navad in ta Pardavimas ir tais šio k laus imo nel iesime, b e t , kad • afr ikiečių vienuolija pavad in ta j 
tok iam veiksnių n i e k i n i m u i a t - i " J ė z a u s a p a š t a l ų " v a r d u . N a u - , 

Pa rke 
Pardavimas ir taisymas 

VAINA REALTY 
Tel. R£ 7 - 9 5 1 5 

T e n s t e b u k l a i , o č i a n a m a i 

P u i k u s didelis 2 po 6 kamb. m ū r 
Gazo šild. P la tus lotas, mūr. garą 
žas. $30.000. 

verian "Laiškų L i e t u v i a m s " j joji vienuoli ja vadovaujas i Po-I 2346 VV. 69th St . — tel. 776-1488 į ^ U U f l a ^ r ų ^ 5 ^ m 0 M a S u l t t e 
Kampalos Namu tel. — PE 6-1063 

M I G L I N A S 

puslapiai , tai l i ūdna vis iems, ku- j p iež iaus Pau l i aus 
, rie mv l ime šį žurna lą i r kur ie mies t e Afr ikoje paske lb tu šū-><rjole modeliuos Putna.no sese-!, : . . . . . ~ v 

lių rėmėjų madų parodoj spalio b r a n g i n a m e institucijas, s i a n - | k m : " A r n k o s Bažnyčia t u r i 
10 ir 11 d.d. Jaunimo Centre. d ien vadovaujančias Lie tuvos į bū t i s t a t o m a pačių afrikiečių 

laisvinimui. h* p a t y s afrikiečiai d a b a r t u r i 
3. Kalbėdamas apie išeivius, I b ū t i A f r i k o s ^ J ^ r i a i s ' ' . 

H . Žemelis pabrėžia : "L ie tuva i | N a u J ° J i afrikiečių vienuolija 
mes nereikal ingi" . Argi L i e t u v a i ' oficialiai b u v o pa tv i r t i n t a -Vie-
nere ikal inga mūsų išei%ijoje i š - ! n u o l i l * kongregaci jos Romoje. 
leista Lietuvių enciklopedi ja ir š i u o m e t u vienuolijai p n k l a u -
dabar leidžiama "Encyc loped ia so 5 afrikiečiai^ kunigai , j i e m a 
L i tuan ica"? Ar Lietuvai ne re ika 
lingi m ū s ų beletristų, poetų , dra 
m a t u r g ų laimėjimai, kur ie , a r o- t a u t ų 
k u p a n t a s nori ar nenor i , įeis į lie
tuvių kul tūros istoriją? A r nerei 
ka l ingas išeivių l ietuvių da lyvav i 
mas pavergtų t au tų savaičių de 

Spaudoj h gyvenime 

(A tke l t a iš 3 pusi.) 

Nebūtų galima to paties pasa
kyti apie čia išspausdintą H . Že
melio straipsnį "Kcdėi mes n e 
susikalbame". Šiame straipsnyje 
krinta į akis trys dalykai: 

ža n a u j o k ų i r 145 kand ida ta i į 
vienuolius i š įvairių Afr ikos 

l l l!!l '?U!!!!ll l l!1lin!>lll!Hil!!?iii!fll i!!UHi 

COSMOS PARCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

License<i bv VNESHPOSTIJTORO 
2501 \V. B9th St.. C»iio:ii,'o. TU. MKZi 
3333 S. Halsted. Oiu-ago. IU. 04IOOS 

Tel. AVA 5-27:17 .̂->4-:i:?20 
{vairių prekių pasirinkimas, mo to 
ciklai Saldvtuvai. mr.: "ts. flol^rinin5 

CERTIFIKATAI Ir AT TOMOH1I.I VI 
F.. žnkaiNkas 

Namų Apšildymas 
. . į d e d u visų rūšių pečius, van
dens šildytuvus ir power h u -
midifiers. Išvalau ir suremon
tuoju alyvos ir dujų pečius ir 
alyvos pečius perdirbu del du
jų.' Sutaisau blogai veikiančias 
"š team" kontroles. 

Dirbu Ciceroje, Chicagoje Ir 
vakaru priemiesčiuose. 

ALBINAS BANYS 
4 4 7 - 8 8 0 6 

ISNUOM. 4 kamb. (2 mieg.) butas 
su baldais. Suaugusiems. 

6541 South Campbell Avenae 

1. Jis kur kas daugiau pr ie lan 
kūmo reiškia tiksliau neaptar
tam vad inamam bendradarbiavi 
mui su kraštu, negu to norėtų ' monstracijose? Ar nere ikal ingos 
vadovaujančios išeivių l ietuvių 
institucijos. Dėl šio klausimo 
vyksta diskusijos. Įžangoje ir " L . 
L." pažymi, kad šiuo klausimu Ja
saičio ir Žemelio pasisakymai y-

išeivių lietuvių organizuojamos 
dainų, šokių šventės? Ar nere ika
lingos l i tuanist inės mokyklos? Ar 
gi Lietuvai nere ikal inga išeivių 
p r a v e s t a kongrese rezol iuc i ja? 

Uni t ed Rentai Mart 
TOOI.S AXT> TRAII>KK TIKNTAI.S 
Trenchera, Air Cornprossors. M ortą. r 
Mixers. Power Sod Ootters, ClHlillt 
\; : \ - r s , Cajpf-nter Tools. Tables and 
("nairs. r u s s-haii'.pooers. floor 
sandersfloor polishers. electric power 
sewe.r r"o<ls. Ali kinds of power tools. 

2750 West 55th Street 
PR 8-0006 — PR 8-0073 

iiiiiii!imii!iiiff!iii(ni'"?'"nfi!!!iiiitiim 
V A L O M E 

KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame ^isn 

rfišig irrindif 
i. BUBNYS — Te! RE T-5168 

iiiniini,-jM'ii»in»»»i«!| • • ••••- '•••• 

Pkc . $44,000. 
2-jų butų. 14 metų modern. m ū r 

3-jų auto. mūr . garažas . Marąuette 
pke. $36.000. 

9 k a m b m ū r . gražus ka ip naujas 
Geros pajamos. Arti mūsų. $19,6000. 

Ver t ingas apa r tmen t in i s prie J au 
n imo centro, šviesūs buta i , pastovūs 
gyventojai . Apie $11,000 nuomos. 
Jmoke t i $15.000. R imtas pasiūlymas. 
$44.ii00. 

Heverly Woods — 14 metų. Gels
vų plytų apar tment in is . Patogūs bu
tai, y r a rūsys. Apie $14,000 pajamų. 
Sus toki t pažiūrSti 

» kamb.. 12 melų fabrikanto re-
7.iiencijd., 5 rmeg., 2 vonios, m ū r o I TU . . . . . . . . , . 
garažas Graži vieta. Apie $17.500 F i r m o j i sio r ink imo novele : 

V A L D I S R E A L E S T A T E j " K e I i o n ė i Ti lžę" y r a m u m s įdo-
n a ne t ik savo l ie tuvišku kolo-

7051 S. Washtenaw Av., RE 7-7200 .. , , . , . 
i " t u , b e t k a r t u y r a v i enas la-

f S I G Y K I T E D A B A R 

UUIIIIIIIIIIHll l l lDtlI lI l inii iJUIIIIIIIII i l I l II 
K ą t ik išėjo iš s p a u d o s 

H E R M A N N O S U D E R M A N N O 

novelių r ink inys 

Lietuviu apysakos 

IŠNUOM. imiegamas kaaab. dirban
čiam vvrui. 6949 S. TaJman Aye. 

TEL. — GR 6-2824 

VYRAI IB MOIERYS 

mšKO^N^TERs" 
AR VYRO 

OFISŲ VALYMUI 
NAKTIMIS, 

Nor im sąžiningo-os darb in inko-
ės. Geras a t lyginimas. Da rbo 
vie ta pietinėj miesto daly pr ie 
p a r a n k a u s susisiekimo. P r a š o m 
r a š y t i laišką šiuo a d r e s u : 

DRAUGAS, Adv. No. 2449 
4545 W. 63rd Street 

Chicago, Illinois 60629 

HELP WANTED — MOTERYS 

A V i i AS 
m O V ; H G 

Apdranstas perkraustymas 
— |¥airiŲ atstomn — 

823 WES1 Mtb PL.A.CE 
Telef. - FTžont»f b-1882 

RlCHMONu A I T O SEKVTCE 
4»»4 M--. j 3 r o a t eee t 

uisieiiiiiia i. .iiiia avuo taip 
atyre mechanišai Elektroiiini? na 
.ro pattkricinr^a Vilkikas 

Tel. ciR 6-Siss arba GR S-5A5S 

•"J* wr>*i 

ėfcsfA. 
&tma&e*~z* 

. m ttrecoo 

reqae^prwt^^^į^eourioonA^ 'm TM9, amf tfnt mctvdes fcft&p&m 
durkry ^ ; ^ Į ifiįjSj^škm. VOTwu y d a W r f jom 11VaiįĮj],, Statij ' 

M O V 3 N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ii 
kitus daiktus. Ir iš toli miesto lei
dimai- ir piln?. apdrauda. 
2047 W. 67th Place — WA 5-8063 

SIUNTINIAI i L1ETUV4 
ir k'tus kraštus 

5 butai , gazo pečiais šildymas, a p 
sauga nuo potvynio, 44 & Ca-lifornia. 
$27.500. 

4 butai po 4 ir 2 k a m b . skiepe, 
modernus $44,000. 

6 ir 5 mūr in is 3U Įrengtu skiepu 
i-, p. sklypą?, ar t i Mar ia Hs 

2 po 6 mfdiitis Br ighton Parsvf 
5 butai medinis 38 i r Fairfiela. 

Insurance — Income Taa 
N otary I * u bUc 

Š I M A I T I S B E A L T \ 
2737 W. 43rdSt . , CL 4-239B 

2 butai p o 5J^ k a m b . 7 .metų ! m ū r . Marquette p-ke. 4 vonios, a t 
sk i r a gazo ši l ima Alumin. langai. 
$4 7.900. a rba pasiūlymas. 

5 kamb . m ū r . bungatov* prie 71 
ir Rockwell. $19.5<i0. 

\V2 aukšto 17 metų mūr . Prie 67 
ir Washtenaw. 2 buta i —- 5 ir 3 
kambar ia i . $29,900. 

L E O N A S K E A L E S T A T E 
r N C O M E T A X — N O T A R I A -

T A S , I M I G R A C I J A 
2 7 3 5 W. 7 1 s t S t . — 925-6015 

PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NAMC PIRKIMAS — 

Butų nuomavimas — Incoene Tax 
Notar ia tas Vertimai 

APDRAUDi ; AGENTŪRA 

B E L L R E A L T Y 
J . B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

b iaus ia i in t r iguojančių pasako
j imų l i t e ra tū ro je . 

"Lie tuvių a p y s a k a s " i šver tė 
V. Vole r t as , k n y g a i aplanką 
p a d a r e Mari ja A m b r o ^ i t i e n , S ^ S J ^ T ^ S S S L 

M A S S E U S E 
FOR VVOMEN'S 

Y.M.C.A. HEALTH CLUB 
IN DES PLAINES, ILL-

Call — Helen Coryell 
2 9 6 - 3 3 7 6 

SEWTNG MACHTNE O P E R S . 
To sew on sdngle or double needle 
machines on Naughahide, Plastic 
and eloth for a well known fur-
niture manufacturer. 

Excellent Co. benefits. 

Lie tuv iu a p y s a k ų ka ina yra j 
$3.00. K n y g a g a u n a m a D R A U - i 
G E i r pas p la t in to jus . 

HOUSEKEEPER 
LIVE LN, 0WN RO0M 

For sznall f am ly, good salary, 
local references. 

H ^ P ~ ^ . I N T E D ^ MOTERYS Call Mr. Rote: WH 4-5600 

B S Š Į ^ 

5% TO 
- j g .*- • , -" . • • ••. ' - _X . • ' • I ' . V I ! ^ 

putxmmmmi 

Tvarkingas , teisingas ir greitas 
pa ta rnav imas visais Real Es ta te 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av. reikalais. Be to, veikia Notar iatas . 
Chicago, Iii. 6;>632. Tel. VA 7-5980 daromi ir liudijimų vertimai. Tvar- į 

, m . , komi Income Tax ir atliekami kiti 
. ' pa tarnavimai . 

ŠIMKUS P*r.AL ESTATE 
KOTAM PUBLIC 

4259 S. Maplewood Av., CL 4-7450 

R E ; K A L 1 ; 1 C A 
l¥10TER13 

OF ISUI 
Mums reik prityrusios, gabios 

mašinistės ir stenografistes. Rei
kalingas prityrimas lietuvių kal
boje. Ofisas pietinėj daly, pato
gus susisiekimas. Gera alga. 

Laiške pažymėkite pagyrimą ir 
t. t. Ra "y kitę: 

DRAUGAS Adv. No. 2508 
4545 W. 62rd Street 
Ch'cago, I!l. 60629 

p? urch&sing Secretary 
GOOD PAY AND 
GOOD BENEFTTS 

Call Mr. Franzone — 
6 6 6 - 0 3 7 0 

KEY P U N C H 
OPERATORS 

IV2 y^s. experieace 
l s t and 2nd Shifts Avf.Yn.3Ae 

10% Merchandise Discount 
Group Insurance 

Paid Holidays and Vacations 
Profit Sharing 

Call _ 467-4946 
Miss C. A. Papūga 

H E L P W A N T E D — M O T E R Y S 

C O M R A C T O R S 

REMONTI JOJU MCR.Ą (Tuck-
pointing), STOGUS ir RINAS 

TELKF. — 268-8733 

&~^'~J&W/i 

STANDARD 
FEDERAL 

Heatina Contractor 
Įrengiu naujus ir perstatau se
nus visų rūšių namo apšildymo 
pečius ir air conditioning — į 
naujus ir S»PUS namus. Stoeri 
rinas (rntters), vandens šildy
mui boilerius. Turiu ir leidimus 
dirbti mieste be) užmiesf' 
Darbas atliekamas greitai ir są
žiningai. Apskaičiavimas nemo
kamai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HKATI.VG * SHKFTT METAL 
4444 S. \ \>- t r rn , CMC1g» 9, IH. 

Telefonas VI *-:i4 4T 

M I S C E L L A N E O U 
. . . 

S 

APDRAUDL AGENTCSA 
N'amij, Gyvybes, 

sveikatos, biznio, 
automobiliu. 

I 'atogios i.įsimo-
kej imo sąlygos. 

J . B A C E V I Č I U S 
6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

SECRETARIES 
We have several interesting positions available in various departments 
for experienced secretaries vvith gcx>d typing and shorthand skills. 

Good starting salaries Automatic Reviews 
371/2 Hour — 5 Day Week 

Company cafeteria 
Company sponsored Hospitaiization aid Life Insurance 

Paid Vacation and Hoiidays 

. APPLY IN PERSON 
Monday thru Friday 9 A.M. - 3 P.M. 

Sce or Call Mr. Wulfram W H 4-3050 EXT. 2'8 

NATIONAL TEA CO, 
901 W . DIVISK)N, CHICAGO. ILLINOIS 

SAVINCS AND tOAN ASSOOATION OF CHICAGO 
4192 Archer Avenue at Sacramento • Chicago, IIHnois 60632 • 847-1140 

ASSETS OVER $145,000,000, RESERVES OVER $12,900,000. 
OFFICE HOURS: 
Monday & Thursday, 9 a.m. to 8 p.m. • Tuesday & Friday, 9 a.m. tb 4 p.m. 
Saturday, 9 a»m. to 12 Noon • YVednesday, no busmess uansacted. 

k, M A l i R00F1NG 00. 
Įsteigta prieš 49 metus 

Dengiame visu rūšių stogus. Tai
some arba dedame nau jus kaminus, 
r inas . nutekamuosius vamzdžius. T>a-

I tome B lauko. Taisome mūrą. "tuck 
\ p«i.nting". Pilnai apsidraudę. Visas 
! d a r b a s garantuotas . 

Tel. — LA I • 6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet karino laika 

D • M E S I O ! 

Apsimoka skelbtis ORAUOfc 
WK jis plačiaus ai skiifomas M.-
ruvig dienraštis. Gi SKeibimy r a 
.na viSJenaa priema*i».>b. 

Kas tik turi gerą skonį. 
Viską perką pas Lieponįl 

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
J. LDEPONIS 

F U R N I T U R E C E N T E R, I N C 
Marquette Pk., 62 N So. Western PR 8-5875 

Pirmadieniai* ir ketvirtadieniaia nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais uždaryta. 

http://registruok.it
file:///Vestern
http://Putna.no
http://Avf.Yn.3Ae


NEW YORKO LIETUVIAI 
RENGIASI BENDRUOMENĖS 

RINKIMAMS 
VYT. ALSEIKA, mūsų spec. koresp. Xew Yorke 

Šiuo metu Liet. Bendruome- j adresai — jie buvo gauti para-
nės JAV-se New Yorko apygar- ! pijų klebonų, lietuvių laikraš-
dos valdyba įtemptai, rūpestin-

III LATMV DAINŲ ŠVENTE 

Latvijos išlaisvinimo komite
to posėdyje Londone nutarta I 
III Europos latvių dainų šven- ; 

j tę ruošti 1973 metais Vokietijo-
i ie. 

JAUNIAUSIAS 
MATEMATIKAS PASAULYJE 

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. spalio men. S <1 

eių, įvairių organizaci jų ir p a s - ; Brazilijos lietuvių Lituanist ines mokyklėlės pradinio skyriaus mo-

Na, atsako Vakselis, tikimės 
sulauksią bent trijų tūkstančių. 

Jis aiškino, kad kiekvienas 
lietuvis y ra bendruomenės na
rys, o balsavusieji bus laikomi 
aktyviais nariais, bet tai, aišku, 
priklauso nuo jų pačių. "Dabar 
iš jų nė nario mokesčio nepra
šome", pridūrė apygardos pir
mininkas. 

Balsuos t r i s dienas 

A. Vakselis pažymėjo, kad 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Kenosha, Wisc. 

gai rengiasi įvykdyti 8-sios New | kirų asmenų talkos dėka. Taigi i kiniai Mookoje, Sao Paulyje. šv. Kazimiero parapijos patalpose 
Yorko apygardos rinkimus, ku- j tokiam galimų rinkikų skaičiui 
rie dėl įvairių priežasčių neivy- i pasiųstos balsavimo kortelės, 
ko. Tačiau, susitarus su L. Ben- i Ar tikimasi daug balsuotojų? 
druomenės JAV centro valdy
bos pirmininku inž. B. Nainiu, 
tie rinkimai jau paskirti ir įvyks 
š. m. spalio 16 - 18 dienomis. 

New Yorko apygardos pirm. 
A. Vakselis jūsų korespondentą 
informavo, kad savo metu rin
kimai j Bendruomenės tarybą 
šioje apygardoje neįvyko dėl to, 
kad renkamų atstovų skaičius 
buvęs nustatytas iš anksto. Ben 
druomenės rinkimų taisykles pa 
keitus, tai nebuvo naudinga 

LIETUVIU DIENA 

Elmar Eder, 14 metų am
žiaus, Muencheno universitete 
gavo matematiko diplomą. J o 
tėvas ta ip pat yra matemati
kas ir dirba Max Planck Insti
tute. Matematiko gabumai pas 
Elmarą pasireiškė nuo 7 m. am
žiaus. J is sprendžia pačias sun
kiausias formules, kurias ir pro
fesoriams sunku išspręsti. Tuo 
tarpu Elmaras dar nėra bai
gęs gimnazijos, bet kaip dide-

luotų Pajėgu metiniu minėjimu g a b u m ų m a t e m a t i k u i , u n i . 

buvo įsteigta prieš 15 metų. 
Veiklos sukakties paminėjimas 
bus sujungtas su Lietuvos Gink 

Rugsėjo 20 d. Wisconsino Lie- j i r įvyks lapkričio 29 d. šv. Ka- versitetas suteikė matematiko 
tuvių dienos rengėjai baigė savo j zimiero parapijos svetainėje, t diplomą ir paskyrė stipendiją 
veiklą, peržvelgdami a t l ik tus 
darbus ir paskirstydami gau tą 
pelną. Diena praėjo sėkmingai, 
nors oras pasitaikė lietingas. 
Teko Pavergtų Tautų savai tės 

Racine. P. Petrušaitis i baigti gimnaziją. kl. 

bendruomenei, t a i įrodė prakti- apygardos sprendimu rinkikai j minėjimą perkelti iš parko į sa
ka, ypač apygardose be New i pasisakys už dešimtį kandidatų ie. Lankytojų ir svečių užteko. 
Yorko įvykę rinkimai ir žymiai \ l ^ H <* 2 0 pasiūlytų). Bal-

1 savimas vyks spalio 16. 17 ir 18 sumažėjus rinkikų skaičiui. Jis 
nurodė tokį pavyzdį: Clevelan-
de balsavo per 500 rinkikų, jiem 
buvo paskirti rinktini penki at
stovai, tad vidurkis buvo 100. 
Tuo ta rpu Hrtforde balsavo a-
pie 700 ir jie tegalėjo pravesti 
2 atstovus. 

dienomis ir rinkikai galės pasi
sakyti asmeniškai ar korespon-
denciniu būdu, savo balsus iš
siųsdami ne vėliau spalio 18 d. 
vakaro. 

Lankytojų ir svečių 
Ypač gausiai dalyvavo vetera
nai, nes per minėjimą kalbėjo 
jų vyriausias vadas Raymond 
A. Gallagher. 

Ruošimo ir darbo organizaci
ja dirbo sklandžiai. Nepasimetė 
ir kai lietus nu t raukė a tv i rame 

Pag'al bendruomenės nusista- ore paruoštą i r jau pradėtą mi- j 
tymą balsuoti galės ir mišrių nėjimą. Pavyzdingai tvarkėsi ' 
šeimų nariai ar tų šeimų vaikai. Racine Lietuvių Moterų klubo 
O rinkikų rezultatai parodys, narės, vadovaujamos Teodoros 
kiek New Yorko apygardoje Vilipienės, kurios vaišino sve-
dar esama gyvųjų lietuvių. j čius ir dalyvius. 

Kaip toli siekia apygardos ' Rengėjai paskyrė 100 dol. li-
rinkimų geografinis plotas? tuanistinei mokyklai, 30 dol. — 
Vakselis aiškino: įeina ne t ik tautinių šokių grupei "Bijūnas", 

Belaukiant ir newyorkiečiams visas New Yorko miestas su ; po 20 dolerių spaudai. 

£.m 

Mokytojai 
RINGAILEI ZOTOVIENEI , 

jos tėveliui 
A . + A. Z IGMUI JONYNUI mirus, 

reiškia nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdi 
LB Deiroito Apylinkės Lituanistines mokyklos 
vedėjas, mekytojai ir tėvu komitetas 

A N N A G U R A 
iffiiUFarrrt 

Gyveno 6737 So. Artesian Avenue. Chieago. Illinois. 
Mirė spalio 5 d., 1970 cn., 2:15 vai. ryto. sulaukus 84 m. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Panevėžio apskr.. Kupiškio valsč.. 

Vezelių kaimo. Amerikoje išgyveno 57 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 2 dukterys Donna Marek, 

žentas Leon, ir Malvina Guraitc. 2 anūkai Don ir Dean. pus
brolis Charles Mikšis. Lietuvoje sesuo Malvina Kadzeulis, 
ir kiti giminės, draugai ir pažystami. 

Kūnas pašarvotas Lack (Lackawicz) kopi.. 2424 W. 69th 
St. Laidotuvės Įvyks penktad.. spal. 9 d. K kepi. 9 v. ry to bus 
atlydėta j švč. M. Marijos Gimimo parap bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus 
nulydėta į Lietuvių šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus-, gimines, draugus ir pažįs
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Dukterys, žentas ir . ;;ūkai 

737-1213. 

F 

Tad New Yorko apygarda bei 
visos eilės apylinkių pirminin
kai buvo sutarę nebalsuoti ir 
žiūrėti, kas bus toliau. 

Pirmininko pasitarimai 
New Yorke 

nekeičiant nusistatymo, pabrė- keliomis apylinkėmis, bet ir da-
žiant, kad New Yorko apygar
dai priklausytų išrinkti ne trys, 
bet daugiau atstovų (ypač i ga
limų rinkikų skaičių atsižvel
gus), iniciatyvą tar t is parodė 
bendruomenės JAV centro val
dybos pirm. B. Nainys. 

lis New Yorko valstijos, su Al-
bany, Amsterdamu ir kt. mies
tais, j šiaurę iki iš rytų į vaka
rus e:nančios "sienos" pro Se-
negos ežerą. 

Susitarimas su apygardos vai 
dyba įvyko š. m. rugpiūčio 18 d. 
Dar po kelių dienų, rugpiūčio 
22 d., centro valdyba, pritaru
si susitarimui New Yorke, šios 
apygardos valdybą prašė mejvyk 
dytus rinkimus pravesti ne vė
liau š. m- spalio 18 d. Apygar
dai buvo palikta teisė pačiai 
nustatyti, už kiek kandidatų 
rinkikai turi balsuoti. Tuo būdu 

pristatytos naujosios tarybos 
pirmajai sesijai ir ši išspresianti 

Nu ta r t a vėl ruošti lietuvių 
dieną 1971 m. liepos 18 d. šv . 
Teresės parapiios parke. T a m 
tikslui sudarytas rengimo ko
miteto branduolys: J . Milišaus-
kas — pirmininkas, Vikt. Su-
duikis — sekr. ir M- Tamulėnas 
— ižd. Kitus komiteto nar ius 
paskirs Kenosha - Racine L B 

A. + A. 
KAZIMIERUI FINEVIČIUI 

Lietuvoje mirus. 
Jo seserį SALOMĖJA ir JUOZiį SKRUDŽIUS ir Jų gi
mines nuoširdžiai užjauč ame ir kartu liūdime. 

Dr. Antanas, Ona čerška! 
ir šeima 

. ^ • 
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 

L a d ot u v i u D i r e k t o r i a i 

T r y s M o d e r n i š k o s K o p l y č i o s 
4333 South Cailfornia Avenue 

Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 
4505-07 South Hermitage Avenue 

Telefonas — YArds 7-1741-2 .-; 

Kandidatai iš New Yorko 
apygardos 

Rinkiminė komisija kandiatų apyl.. Kenoshos ir Racine Alto 
sąrašą sudarė ne raidyno, bet skyriai ir BLK Kęstučio šaulių 
burtų keliu. Kandidatų į 6-ją I kuopa-
Liet. Bendruomenės tarybą są- į WLD būtų galima rucšt i bet 
rasas toks : žurnalistas, teisinin- '; kada. Tačiau ji derinama su J A 
kas V. Alseika, teisininkas J . , Valstybių prezidento paskelbia-
Giedraitis, dr. I. Skeivys, ar- i ma P T savaite, nes ta p roga 
chitektas K. Čerkeliūnas. stud, j galima suruošti t am skirtą mi-
V. Jurgėla, teisininkas, ekono- I nėjimą, kuris šį įvykį sustipri-
mistas V. Banelis, ekonomistas ; na. Ar neturėtų ir kitos lietuvių 
R. Kezys. dr. D. Jasaitis, teisi- ; kolonijos panašiai pabandyt i? 

buvo nusistatyta pakeisti rinki- I rAnk3iS"j^ Šlepetys, teisininkas, į Atliekama didelė propaganda 
mų taisykles, pagal kurias nu- ; ^ „ ^ ^ 5 S_ Dzįkas, inž. Z, : amerikiečių tarpe, parodomas 
statomas apygardose tarybon j j ^ ^ projektuotojas, ligšiolinis lietuvių sugebėjimas organizuo-
renkamųjų skaičius. Tačiau a p y g a r d o s p i r m . A Vakselis, ; tis. Gi, jei reikalas sumaniai 
New Yorko apygardos rinki- ; taammM Br. Bieliukas, pro- 1 tvarkomas, ta ip pa t duoda gra
mams įvykus, išdavos turės būti j e k t u o t o j a s H. Miklas, inž. K. j žių pajamų, kurias suteikia t a 

Miklas, prel. J. Balkūnas, mok. • - • • - - -—• 
G. Nutautaitė. bakalauras S-

1 
A. -Į- A. 

Z IGMUI JONYNUI 
m i r u s , 

PQI!I£, RINGMLĘ, RflSą ir VYTEiNĮ su šeimomis, 
nuoiirdž ai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Julija, Vyiauias Kl'maičiai 
ir sūnus 

usssm/sum 

j MMHJMYANS 
F U N E R A L HOME 

T H RE E 
AIR-CONDITIONED CHAPELS 

Partinę Fadliti— 

8845 SOUTH WESTERN AVE. REpubBc 7-880C 

ėmWmm*Wmmm-m% 

N. Yorko apygardos atstovų | A r ū n a s d r B r Radzavanas ir 
skaičių. i pedagogas I. Kazlauskas. Rin-
Duomenys apie 10,000 lietuvh? kiminei komisijai vadovauja A. 

Reventas. 
Jūsų atstovo paklaustas, a-

pygardos pirm. A. Vakselis in- A. Vakselis pakartotinai krei 
formavo, kad šioje apygardoje ; pėsi, kviesdamas newyorkiečius 
(j ją įeina ir New Yorko valsti- j ir NTew Yorko valstijos gyven-
jos dalis) lietuvių kilmės žmo- j te jus nepamiršti bendruomeni
nių gan' būti ligi 25,000. Tačiau j r ės pareigos ir dalyvauti rinki-
patirta tik apie 10,000 lietuvių ! muose spalio 18 -18 dienomis. 

aplinkuma, kurioje išleidžiame 
savo pinigus. 

KONCERTAS 

A. 4 - A. Z I G M U I JONYNUI mirus, 
io 2swaai SNTMINfll, sūnui VYTENIUI, dukroms 
RINGAILEI ir RASRI bei ju šeimoms ir bičiuliams 
I0NUI, VYTRUTUI ir R'NTflNUI gil:ausią užuojautą 
reškia ir drauge iiūdi 

Vladas ir Marcele MatuHoniai 
ir sunūs 

Vietos LB apylinkė ruošia ru
dens koncertą, kuris įvyks lap
kričio 15 d. danų salėje, Keno-
shoje. Dainuos solistė Aukštuo-
lienė. Numatoma ir daugiau pro
gramos išpildytojų. 

MINĖJIMAI 
DLK Kęstučio šaulių kuopa 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL H O M E 

— I E V A S IR S Ū N U S — 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS: 

2533 West 7lst St. Telef. GRovehii! 6-2345-6 
14 i 0 3. 5Gtfc Ave., Cicero T0wnhaii 3-2103-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

G E L C S 
V e s t u v ė m s , b a n k e t a m s , laidotuvėms 

to- k#toki«m> pr»«joms 
O V 2 A U S K C 

Beverty tlills Gelinyčia 
1 2 1 4 3 \V. «Srd Street. Ctoi.-ag.,, RUnote 

Porcijos pare:gūna3 Alec Vega policijos tyrimo laboratorijoje New Orleane atidaai tiria ginklu*, kurie, T E L . P B 8-0*13 — F U M i 
buvo paimti iš sustiprintos "Juodųjų panterų" organizacijos būstines. 1 •• . , , • - .,,•••,-

Nuo abejingumo nėra kelio į meilę, 
bet nuo neapykantos yra 

rašo 
PETRAS MALDEIKIS 
savo naujoje knygoje 

Meile Dvidešimtajame Amžiuje 
Kai tėvai i r kiti vyresnieji šiandien jaunimo neišven

giamai y r a įtraukiami į sekso diskusijas, ši knyga jiems 
labai gera pagalba. Ji peržvelgia visas modernias pažiūras 
apie lytinę meilę i r padeda susiorientuoti įvairiausiuose pa

siūlymuose. 
Knygą išleido Lietuviškos Knygos Klubas 

Jos 273 psL kainuoja 5 dol. J i gaunama Drauge ir 
pas platintojus. 

PIRKITE DABAR TIESIOG NUO 
M R, H ELSG H 

S a v i n i n k o 

SAINT CASIMiR 

3914 West l l l t h Street 
Vienas blokas nuo kap?nin 

DIDŽTArSIAS PAMINKLU PLANC 
PASIRINKIMAS VISAME MIESTE 

Tefef. — CEdarcresf 3-633-

l • 11 

lO% _ 2 0 % — 30% plgrlan mofceflU 
sž a p d r a u d a nuo u g n l e e ir automo

bilio pa» 

F R A N K Z A P O L I S 
S20SH W--« 0 5 t b Sttnet 

Cli lcago. IUii iois 
Tol. OA 4-S6M tr G R B-JS.19 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Naria' 

STEP. C. LACK IR S Ū N Ū S POVILAS J. RIDIKAS 
3354 So. Hal*t<»d Street Tel. VAnls '-1911 (LACK.\W1CZ) 

3424 W. 69th Street Tel. REpublic 7-1213 
2314 W.-23rd Place Tel. Vlrginia 7-6672 

PETRAS BIELIŪNAS 
43-48 S. Califoraia Ave. Tel. LAfayfftte 3-3572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 So. Litnanica Ave. Tel. YArds 7-3401 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. Lirnanira Ave. Tel. VA 7-1138-1139 

VASAITIS - B U T K U S 
HI6 S. 50th Ave., Cicero, 111., Tel. OL 2-1003 

\ r 



DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. spalio mėn. 8 d. 

Chicagos žinios 
LAIKRAŠČIAI JUNGIA 

JĖGAS 

Dienraščiai The Chicago Dai
ly News ir The Chicago Sun-
Times savo informacijų rinki
mo tarnybą sujungė su The 
New York Times žinių agen
tūra. 

X Prel. M. Krupavičiaus pa
gerbimas, 306 Alvudo radijo 
paskai ta šį ketvirtadienį, spa
lio 8 d., 10 v. r. BarkiUB radijo 
šeimos valandoj. 

x Dr. Birutė Miniataitė, Chi
cagos ateitininkų sendraugių 
pirmininkė, padarys praneši
mą apie ateitininkų veiklą iš
vykoje, kur i bus spalio 11 d. . 
tėvų jėzuitų vasarvietėje, P a w į " f ' / 
Paw, Mich. Išvvka jau laikas I ^ a r k e J u

s t a t u l o s < b u v u s l 0 s * " 
pasirūpinti , susisiekiant su atei- I R a ^ o l p h gatve ir Kennedy 
tininkų valdybos nariais. , f s k e l i u , yra psichopatų dar-

x "Po gaisro pelenais" — ! b a s " T a s t a t u I a b u v o P * * * * * * 
ta i romanas , atsiųstas konkur- Pagerbiant riaušių metu žuvų-
sui. Pas i rašytas Mizantropo \S1U P ° l ™ k ų atminimą. Ji 
slapyvardžiu. Romanų prisiun- : b u v o a n k s č i a u s p r o g d i n t a . Jos 
t imo data baigiasi lapkričio 1 į s t a t y m a s kainavo 84,700. 
d. (pašto antspaudas) . •Dabar ^sprogdinus buvo po-

VĖL IŠSPROGDINO 
STATULA 

Chicagos policijos superin
tendentas J. B. Conlisk pažy
mėjo, kad. pakartot inas vėl iš-

IŠ A R T I IR T O L I 
Ji A- VALSTYBĖSE spausdinama 50,000 informaci

nių lapelių apie Pabalt i jo k raš -
— LB Ohio apygardos atsto- tus ir jų okupaciją. J ie bus da-

vų suvažiavimas įvyks spalio lįnami nuo spalio 14 prie Jung-
18 d. 12 vai. Lithuanian Villa-' tinių Tautų ir ki tose centrinėse 
ge patalpose, 877 E. 185th Str., vietovėse New Yorke. 
Cleveland, Ohio. _ Pabaltiečių protesto de-

— Juozas Gobis, žinomas monstracijai visi valdžios leidi-
pedagogas, gyv. Clevelande, m a i gauti i r ji įvyks sekmadie-
Ohio, susirgo ir yra gydomas nį ; s p a l i o 18 prie Jungt inių Tau 
vienoje ligoninėje Clevelande. tų, Dag Hammarskjold Plaza, 

— Dr. Leono ir Nijolės (Vel- P r i e l s t A v e - i r 4 7 t h s t r e e t > 

BRAZILIJOJE 
— Foto paroda. Rugsėjo 

29 — spalio 12 d. Sao Paulyje, 
Brazilijoje, vyksta kun. Algi
manto Kezio fotografijų paroda 
Faculdodes Amkieta patalpose. 
Parodą rugsėjo 29 d. atidarė 
kun. Jonas Kidyką minėdamas 
kun. Kezio gyveninio ir fotogra
fijų bruožus. Filosofijos fakul
te to dekanas kun. Stanislavs 
Ladusans, latvis jėzuitas, pabrė-

žaitės) Trečiokų dukra pakriks- New Yorke. Manifestacijos pra- Imtojoje foto-
ty t a Los Angeles rugsėjo 19 d. džia — 2 vai. p.p. punktualiai. į _ ' ^ J ^ ^ Z J I I S ™™. 
L. Angeles rūgs. 19 d. Lauros Prašoma nesivėluoti. Manifestą 
Rasos vardu. Krikšto apeigas at c i J a i r prote~to demonstraci ja 

grafo šalyje tokios, kad paro
doje nėra nė vienos nuotraukos 
iš Lietuvos. Išstatyta apie 80 

Gailute (Pagirytė) ir Alfredas Galinaičiai 

Gražus sportininkų 

liko kun. R. Kasponis : Krikšto įvyk* nežiūrint kokiam o r u i - — — J ' — 
tėvais buvo Vitalis Petrušis ir esant. Į S S prierašais Atidaryme 
Kunigunda Petrušienė. Dr. Leo- — ^ š 1 * Trasikis , Santa * . .. T T T 
nas Jonas Trečiokas gydytojo • Monaca, Calif., lituanistinės , f 1 y v a v o a P i e . s i m t a s s t u * e n t * 
praktika verčiasi Santa Monica, mokyklos tėvų susirinkime vien '• daugiausia jvainų vienuolijų ir 
Calif. Jis yra neurologijos spe- balsiai paprašy tas vadovauti vyskupijos seminaristų, kurie 
cialistas. Priklauso St. John * ta i mokyklai. J i s savo sutiki- « į į « v > ™ ^ užkandžiais. 
Santa Monikos miesto ligoni- - t davė. Taip p a t vienbalsiai Fakul te to portuga ų, anglų, pa
nėrus. Jo kabinetas y r a : 2021 nu ta r ta kviesti komp. Giedrą rapsichologijos, filosofijos be! 

būrelis duona i r druska, išreikšdami | S a n t a M o n i c a B 1 Gudauskienę ir mokyt. Ingą suaugusiųjų gimnazips skyrius 
• Tumienę grįžti mokyklon mo- l a n k o a P i e t ū k s t a n t i s studentų. 

Prof. dr . A. Šlepetytė-Ja- k v t o j a u t i . A 1 ^ 3 T r a s i k i s ė_ j Anksčiau vyko ilga i r sėkmin-

SPORTAS, MEILE IR LAIMINGA 
LIETUVIŠKA ŠEIMA 

JURGIS J A N U S A M S 

X L D K Birutės d r - i o s ^ r a t e l e ^ o n i l u U šaukimų spaudai, jau daugeli metų sėkmingai nuoširdžiausius tėviškus linkė-
C Chicagos skvrius ir L V S P a s i s a k a n t > kad tai padarę va- gina "Neries" komandos vardą, jimus savo vaikams, išeinan-
Ravomės Chicagos skyriaus r a - i dinami Weathermen grupės Jų tarpe dažnai sutinkame šau- tiems į naują gyvenimą. 
movėnai spalio 11 d. rengia m - į ̂ i š t in inka i . Yra duomenų spė- nų krepšininką Alfredą Gali- V e s t u v i ų p u o t a i vadovavo s ą j u n g 0 3 v a l d y b o s p i r m i n i n k ė p ^ : " ^ " "^""T 
deninį išvažiavimą į gamtą į į iJZ^FŽ^lJJ^' ** " ? 1? • • ą PfmegUSI Jurgis Janušai t is . Jis nuoširdžiu i : - T> ~ : _ _ B - J L _ ; , , ™ ™ > O ~ P o e t a s V™™** Visvjdas, 

načienė, Lietuvių Katalikių mo- j u s i o j e k a d e n C i ; j o j e v a d o v a v o ! š a kun. Kezio fotografijų p a r o 
terų organizacijų pasaulinės ^ g a n t a M o n i c o s a p v l i n k e i ;da pačiame Sao Paulio mieste. 
sąjungos valdybos P a m i n k ė _ P o e t a s P r a ^ Visvydas, i OKUPUOTO] LIETUVOJ 
ir B. Venskuvienė, LKMOPS r __ . - « , .. , . U R U r U U I U J L l t l U V U J ^ _ _ LKMOPS 

Internat ional Friendship Gar- n a s a ™ * r o r i * t i n ! ; v e i k l a i P a ' , ™"> Pa* gimnazijos suolo. l į ^ j į m a n i e s i e m s lie-1 a t e ^ ė ' ^ a r ^ m l a m s ryšiams ^ s ^ n š e l e s ' C a l i f -> dalyvaus 
H ^ A T i ^ i ^ n n h 7 T T , ^ « n . ™ * ramą iš Castro. Chicagos me- " ... F . . n J T t ^ v r , , 'a ts tove tarptautiniams rjsiams, gruodžlo 5 g Kazimiero pa-; — Bronius Pacebutas, Ku-
^ ^ o Z S Z t e ^ I Z ras pareiškė, kad statula bus Gi lietuviais šauniais krepši- tuviakos soimos uzdavimus^ge- l a n k ė s i i r b u v o J u n g t m m T a u . * P g k o l c h o _ 
pirmojo Lietuvos prezidento P n i n k a i s d o m ė j o s i fc e n t u z i a s t ė s rujų tėvelių rupes t , ^ ^ n tų atstovių dr. A. Zizzarmos ir j o s

P į a k a r o į r o g r ^ e . J i s taip zo pirmininkas, tragiškai žuvo 
lietuvaitės ir jos žaidynių aikš- J - » savarankiškam gyvemmui ; c . ^ ^ p a k v i e s t o s pietų ^ ^ ^ į poeto auto katastrofoje. 
tėse savo "simpatijoms" kėlė » ^ k e j o , kad si diena neštų j . T . TŪmaoae N e w Y orke . Bu- KaJ BrJūnQ ^ į ^ _ E t n o g r a f : n i s leidinys "Lie-

Antano Smetonos pasodintos 
eglės. Iškilmės prasidės 12 v. 
Susirinkimo punktas — Jauni-

KAIP NARKOTIKAI 
S U m - G D O JAl-NUOL, o v a c i J a s f a s m m e t u . m e n . v i S ą _ ^ e n i m ą f * * * * * * U . i š ^ i a i i š s i t a r t a lietuvi, ^^S^tS^i^'t^^^TST^St-S. 
Dienraštis "The Daily News" tuziasčių tarpe dainai sutikda- •»» * 3 ™ " " L S T t ^ 2 k a t a 1 "™ 1 , ^ 5 ' r - ̂ ^ ™™™ ™ k a r , i i Chie lgos spe- j au pasirodė okup. Uetuvos 

„ o d a s e * straipsniu - pa- ™ ~ J r j ^ * - « , Hetuvai- P a - P ^ p r o g o s v e d ^ . n e s v a k l o s k l a _ ^ ^ į . . ^ ^ į n y g ų ~ 
sikaibejimų su narkotikus var- «s > ' • • • l ^ - e - ^ ^agirytę. Į ' T ' ^ ^ * | _ Spalio 18 demonstracijos kapo" autorius poe tas K. Bra- cys Milius, i lietuvių kalbą įs-

proga prie Jungtinių 

mo centras iki 10 vai. r. Biru-
t ietės ir ramovėnai maloniai J ^ ~ T " V T Į ™ L vome ir' jauną, žvalią lietuvai- P a « a proga programos vedėjas n ė s veiklos klausimais 
kviečia organizacijas ir visuo- » j < } o t a ^ u F _ . ^.^^ ^„^ .^^^„^ ;„ ,T;„„, 
menę išvažiavime dalyvauti. j — - — - ~ j — * — — -—• • - - - j svečių vardu. 

x Teresė Vaitkūnaitė. De- t o J u s l a l s jaunuoliais; straips- I r t a i p n e k a r t ą s u s į t i k d a v o 
troit . Mich.. mūsų dienraščio n i a i P a r o d a k a i P n a rko t ika i su- ^ į ^ s n i a i j a u n ų ž m o n i ų i r m e z . Pne visų sveikinimų savuo-; 
skai tytoja ir bendradarbė, re- i ž l u - d o 3a u n u o lJ- D a l i s » P a ' gėsi" gražus bendravimas. Spor- S1US J u n ^ e sportininku klubo 
mia "Draugą" ne tik savo r a š - I m a č i u s i l f s a v o b a i s i ^ t r a? e d iJą- to aikštėse susitiko Gailutė Pa- " N e n e s " v a r d u R. Valaitis, Z. 
tais , bet ir pinigais. Nese-iai a i * * * * * * 8 3 ^ 3 ^ nuo to bai- ? i r v t ė fc A l f r e d a s Galinaitis. Sadauskas ir Panaras. pnsimm-
prisiuntė 10 dol. auką spaudai s a u s į P r o č i o i specialias įstai- g i u m e t ų m g p i ū č i o 1 5 d . j i e danu Alfredą ir Gailutę, kaip 
paremti. Nuoširdžiai dėkojame. ^ a s ' k u r i ų v i e n a y r a G a t e w a y šv. M. Marijos Gimimo lietuvių u o l m s s P o r t o entuziastus. Gra-

x švč. P . M. Gimimo parap . I H o u s e " 4 8 0 ° S" E l l i s ' C n i c a ?°3e- p a r a p i j o s bažnyčioje Mar-uet te ž u ž o d i te-rė J A. Danielius. 
Mokyklos tėvų klubo susirinki-! SIJONU ILGI'^ IK P \ V O J \ I Parke sukūrė lietuviška šeimą. Jaunuosius rastu ir telegramo-
mas įvyks ketvirtadieni, spalio i ' Prie altoriaus jaunuosius pa- m i s sveikino is okup. Lietuvos 
8 d. 8 v. v. paraoijos salėje.! I l g i s i j 0 n a i k a i k a m g r a Ž Ū S lydėio ių draugės ir draugai. Alfredo krikšto mama _ te ta 
Tėvai kviečiami dalyvauti. j k a i k a m ne" t a c i a u A e t r " a d r a u ' Pamergės buvo _ Daneuolė 0 n a - 1S Argentinos Zuram_ sei-

x Tautinių šokių festivalis ' ČLmo bendrovė teigia, kad i - V a n r i e a ė į R e g i n a ž v m a k i e n e < ma ir Alfredo teta. is Braziluos 
jvvks spalio 17 d. 7:45 v. v. i g e s n i u s s i j o n u s v i m ^ i o s m°-!Niiolė Bindervtė, Rūta Strokie- Tatarūnai ir S San Francisco 

Tautų dūnas. 

^- — - •m • i ' ^ . ' . " ' t e r y s būtų atsargios, nes — __ 
Gege Pa rk Field namuose Chi- J _ . _ na Motervs 

tai 
turi 

Danguolė Radytė ir Birutė te ta Tene ir Babi. 
cagoie, 55 st. ir S. Western j y r a P a V 0 J i n S a - — " " ^ LU11 • Putriūtė. Pabroliai — Arvydas Vestuvinė puota buvo šauni 
kampas . Visos grupės yra kvie- į c a u ? o t i s ' k a d sijono nepnspaus- p a n a r a S - ^Igis Varnas, Zigmas daug jaunimo, daug lietuviškų 
čiamos dalyvauti, šventės rei- t ų automašinų ar autobusų du- S a d a i J s k a g i Viktoras Bajoras, [ dainų, smagūs šokiai ir gražiai 
kalais kreiptis pas W. B. į *JS; k a d } ų . n e P n s P a u s t ų stal- R o m a g Mįlmaitis ir Algis Kar-: atliktos visos lietuviškų vestu-
Hirschmann.* 5143 South K e n - 1 č i a i a r k ė d ė s * n e s t a i p ^ r k u s sas. Diana Petrušvtė iškilmin- • vių tradicijos. 

nugarkauliui • „„s„ „AI~„ S. S « • - -
& gai nesą gėles ir jos palydovas 

Ričardas Blinstrubas — žie-

wood. Chicago. 111.. 60615. j f* ^ g e n k t i 

x Roselando Li tuanis t inės ' ^ 
mokyklos tikybos mokytojas Į DIDŽIAUSIAS PASAULY 
kun. C. Auglys ruošia 3-jo sk.; KNYGYNAS 
mokinius lietuviškai p i rmaja i ' 

dus. 

Šiame gausiame svečių būry
je matėme ir iš toliau atvyku
siųjų, kaip iš Los Angeles Klein, 

ver tė Vytau tas Jurgutis. Veika
las skir tas Vakarų Lietuvos gy
ventojų buičiai XLX amžiuje 
pavaizduoti. Patiekiami E. Gi-
zevijaus, O. Galgau, K. Kape-
lerto ir vieno nežinomo auto
r iaus darbai apie Prūsijos lie
tuvius. 

— Aleksas Churginas, žino
mas ver tė jas , paruošė savo ori
ginalių eilėraščių rinkini, kuris 
buvo neseniai "Vagos" leidyk
los Vilniuje išleistas. 174 pusi. 

— Sofija Pečkauskaitė, r a -
rašytojos Marijos Pečkauskaitės 
sesuo, mirė rugsėjo 6 d. Židi-
kiuose, eidama 92-uo~ius me
tus . Ji ligi savo mirties globo
jo rašytojos palikimą. Palaido
t a šalia savo sesers, prie pa
minklinės koplyčios. Jos ir ra 
šytojos Marijos palikimą perė
mė Mažeikių kraštotyros mu-

šv. Komunijai Mokykloje sėk- Kroch-Brentano naujas kny- Alfredo Galinaičio moterystę Povilaitienė. Sičiūnai, Forai, iš 
rningai d i rba mokytojos vedė- ^ ^ ^ atidarytas 29 S. Wabash palaimino jaunojo art imas drau Kanados - Danieliai ir Liubavi-
j a M. Peterai t ienė ir Z. Burnei- : a v e " i r ̂  y r a d i d ž i a u s i a s pa- g a s ilgesni laiką dirbęs su čiai. iš Philadelphijos — Nor-
k y t £ ' | šauly. Jo įrengimas kainavo sportininkais, dabar kun. Jonas vaišienė. Iš jaunojo pusės iš 

x Cicero Žemesniosios l i t n - ! a p i e 2 m i L dol. Atidarymas bu- Tadas Degutis ir ta proga, svei- Kanados Šukaitis, Bukšiai. ; 
anistinės mokyklos mokinių t ė - ' v o P r a ėJu sJ pirmadienį, buvo kindamas jaunuosius, pareiškė Krikščiūnai, iš Floridos — EI. | 
vų komitetą sudaro Vytau tas i§dalinta daug dovanų, visa ei- linkėjimus ir priminė šeimos di- ir Z. Radvilai, iš New Meksi- j 
Zalatorius, pirm., Vacys L a J f *?***** k n y g ų P i r k ė J a m s džiąją atsakomybę. 

Gailutės Elenos Pagirvtės ir iš Omahos R. ir L. Druktainiai, S S ^ ^ S E S 1 S ̂ T " ^ S . S S ^ i " V & A ' ^ ^ P r o i e k t U 0 ^ a m a į b u v U " & ' .2 Vepstiene. E. Abelkiene. ses. M. Aioyza. Z. Pupiene ir A. Mackevičiene, sį gyvenamąjį namą atremon-
tuot i ir j ame įkurti Šatrijos 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
POKALBIS SU NAUJUOJU 

KLEBONU 
kos I. Petrauskienė. 

niauskas. Rasa Šarauskienė. 8 

Aleksandra Barkauskienė i r Ni
jolė Baronienė. 

J . Kojelis, mūsų dienraš-

Junstuvių metu nuotaikingai Jaunasis Alfredas Galinaitis tuvių parapiją Marąuette Par-
skambėjo solisto Stasio Baro trumpai, bet nuoširdžiai pade- ke gavo naują kleboną kun. An-
giesmės. Po jungtuvių prie kojo savo ir savo žmonos tėve- taną Zakarauską 
bažnyčios jaunuosius pasitiko liams už jiems duotą gražų ir Kun. Antanas 

čio bendradarbis Los Angeles, I Didžiausia nasaulvie knveu r y ž i ų l i e t u s ' gausybė sveikini- laimingą gyvenimą, už mokslą, gimęs, augęs ir mokslus baigęs 
Californijoje, užsakė "Draugo" X X I I a r o d a Frankfurte t eS- m ų i r S r a ž i a u s iW linkėjimų. už gražias vestuvines vaišes Amerikoje, puikiai kalba lietu-

X 

pus, t a i nemaloniai pergyvena. 
A. Regis ir K. Barzdukas pa-

- r . , »» •- / - . - - m : lietė ir kitus lietuviškus reika-Švc. M. Manios Gimimo lie-1, _. . . . . . . . . . . .. ^ I lus šioje parapijoje, kaip pir
mąją vaikų komuniją. 

Raganos muziejų. 
— Lenkų knygos paroda i r 

šiais metais suruošta Vilniuje, 
kurioje daugiausia eksponuoja
mi 1969-1970 m. leidiniai. Pa 
žymėtina, kad tokios parodos 
proga lenkai į Lietuvą įveža 
daugybę savo knygų, kuriomis 

PASAULINE KNYGŲ 
PARODA 

aprūpina Vilniaus krašto len 
Pasiteiravus, kokie pirmieji kuojančius gyventojus. 

Zakarauskas | rūpesčiai šioje parapijoje gula 
jo pečius, klebonas a tsakė, kad 
kiauras bažnyčios stogas, mo
kyklos remontas , šaligatvių su
tvarkymas. Tie dalykai j a m ke
lią nemigą, ir čia teks tar t is 
su parapiečiais. 

Kun. A. Zakarauskas 

dienraštį i r savo dukrai Dainai *~~~ y T.'l T - . ' * - . . . _ AT .. . . . ir visiems giminėms bei sve- viškai ir gerai pažįsta lietuvių ,r • , . , "^ <" ^"•lLL<xl gi nuo rugsėjo 23 iki 29 dienos. Vakare Inn Motion salėje su- . . v , , *.. •„ ^.„„tA „ W o „ „ „_„ iQrY1 •.0i.<1 - --
Kojelytei, studijuojančiai Ro- T- • v ^ ^ » - • - 010 AOA • • i n i r> • • • c i a m s u z dalyvavimą jų švente- problemas, nes jam tekę nuola-

, J J . J JaitK-iai x w i Išviso buvo isstatvta 213.000 sinnko Galinaicių ir Paginenes . [Z, , - t ; „_+. u0t„^Hn 
chesteno N Y universitete je. tos būti arti lietuvių. 

' • • * W J L e - j skirtingų antraščių knygų. Tarp gimimų ir artimųjų ar t i ketu- R u c r s 2 5 d v a k a r e p a r a p i 3 O S 
x Feliksas Milius, m ū s ų d i e n j j ų 69,000 naujai atspausdintų, rių šimtų. Jaunoji Gailute Elena Pagi- ^ į j j į k u n A Z a k a r a u s k a s 

raščio uolus skaitytojas Phoe- Savo leidinius išstatė 3384 kny-i Jaunųjų tėveliai Antanina ir ryte, gimusi Hanau lietuvių Pasauliečiu teisėms an-i " " " ' *"" """" " " " T •' • TT- • u * 
nix. Arizonoje, siųsdamas me- gų leidyklos iš 62 valstybių 43 Artūras Galinaičiai ir Elena stovykloje, mokslą baigusi Ame- P Karimiero lietuviu rimtai i š k l a u s ė delegacijos pra- muziejų. Viename jo skyrių bus 

(Al. T.) Pagirienė jaunuosius sutiko su rikoje, dabar dirba Mount Si- ^ n 1 ' l o r m t e T i r sklv^u " e Š i m U i r P a r e i š k ė - k a d * ~ s u t e l k f « Zanavykijos etnogra-
i nai ligoninėje eidama atsakin- kapmese komiteto ir SKiypų r e i k a l u g nuoširdžių pokal- fijos dalykų rinkinys. 
i gas pareigas. Buvo aktyvi jūrų « a ™ ^ . f ^ g " w ^ T 1 bių dvasioje. "Jokių problemų' 

— Griškabūdžio miestelio 
viena gatvė pavadinta Rygiš
kių Jono vardu. Netoli esančia
me Rygiškių kaime, kuriame il
gesnį laiką mūsų kalbininkas 
prof. J. Jablonskis savo jau
nystės metais gyveno, numato-

labai m a įkurti jo vardo memorialinį 

tinį prenumeratos mokestį pri- kalbomis 
dėjo 10 dol. auką spaudai stip
rinti. Nuoširdžiai dėkojame. 

X P r a n a s Janulaitis, Haw-
thorne, Calif., atnaujindamas 
prenumera tą pridėjo 5 dol. au
ką. Labai ačiū. 

X šv . Kazimiero seserų rė
mėjos ruošia 51-mąją metinę 
vakarienę kuri įvyks spalio 18 
d., 5-tą vai. Marijos aukšt. mo
kyklos salėje. Į šį metinį pa
rengimą y r a įsijungęs didelis 
skaičius rėmėjų platinančių va
karienės bilietus visose liet. 
parapijose. Visos Seselės ir cen
t ro valdyba po vadovybe Mari
jos Rudienės kviečia visus da
lyvauti vakarienėje. Vakarienės 
pelnas eis paremti seselių na-

ir akademike skautė. delegaciją: A. Regi, K. Barzdu-
|ką, L. Giedraitienę, A. Būgą ir 

Jaunasis Alfredas gimęs Lie-1 j . Janušaitj. 
tuvoje. mažas atvežtas į Ame- Kiek ilgiau užtrukusiame po- k l e b o n a s K l e b o n a s p r i m i n ė de 
riką ir čia mokęsis. Dabar dir- k a l b y j e A. Regis pristatė dėle- j k a d „ ^ ^ p r i s i m i . 
ba John Mohr ir Sons komp. g a c i J 0 s narius. Taip pat jis iš- n i m a g b u g g v ( į M M a r i j o g G i . 
atsakingose pareigose ir siekia s a r n i a i 5 s dėstė Šv. Kazimiero m i m o i j o s b a ž n y c i o j e lap 
dar aukštesnio mokslo laipsnio, lietuvių kapinių reikalus, išrys- k p i č i o 1 d Q p a m a l d u rfm 

Jaunieji povestuvinę kelionę kindamas lietuvių religinių ir g i u g ] a n k y g g v K a z i m i e r o l i e . „ b a ̂  ^ „ 
atliko keliaudami per Ameriką, tautinių tradicijų reikšmę laido- t u v i ų k a p i n ė s e _ k u r f ų ^ ' ^ m 
sustodami New Orleans ir Flo- j i m o apeigose. A Regis prase K n y g a a^& , , k f l l b ^ 
ridoje. naujojo klebono kun. A. Zaka- Pokalbis ouvo nuoširdus i r , b a | t i n k a m a d o v a n a ė 

neturėsime, tik nuoširdžiai ir P 
1 

atvirai kalbėkimės, dirbkime j v'iena iš daugiausiai oerkamų 
drauge ir gera valia", pareiškė | <nygų yra luzės Daužvardienės 

P0PULAR LITHUANIAN 
R E C I P E S 

fojė kiekvienas atras savo mėgia
mo tietuvisTco patiekalo receptą, 

nuoširdus ir i 
Atsisveikinant klebo-1 

'Svečiai iš Toronto. Vidury J. R. Simanavičius Toronto liet 

Šios poros šventėje, deja, rausko su tomis problemomis atviras. ftwwvcnuii«a n . i cw Į ^ ̂ ^ naujai pradedančioms ?ei-
nebuvo jaunosios Gailutės Ele- susipažinti. nas pareiškė: "Ši parapi ja P r i" į T i i n i n k a u t i moterim^, 
nos Pagirytės tėvelio Vytauto L. Giedraitienė paklausė, ko- klauso visiems lietuviams. Ja ' . K a i n a t]-k 2 50 į0] galima gau-
Pagirio. kuris prieš metus iš- dėl dabar, atlydėjus bažnyčion' turime rūpintis visi su tar t ina i ; ,• DRAUGE. 
keliavo amžinybėn. mirusius, nebeskambinama var- ir nuoširdžiai. A š esu t ik gany-1 niinois gyventojai prie knygos 

Gailutei ir Alfredui Galinai- pais. Į tai klebonas atsakė, kad tojas ir rūpinsiuos lygiai visais ; kainos p ra5cmi pridėti 5 nroc 
j — _ . . J — x T— — — i._^_.«* .« „,,»v„, TfKmetmatt 

J . Janušai t is į, 
mų statybą, kuri bus užbaigta ^fr~n"m'wto£i j V u * 7 k a ^ ) T v ^ l v ^ d i ^ ' i r ^ V l a d a s » č i a m s daug giedrių šeimyninio čia yra arti ligoninė ir silpni parapiečiais. 
p a v a s a r i fpr.) | nermanavičhis i gyvenimo metų. {ligoniai, išgirdę skambant var - į 
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